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Přes šedesát stánků s nejrůznějšími 
dobrotami, rukodělnými výrobky, veli-
konočním zbožím, květinami a jarními 
dekoracemi, a k tomu krásné jarní po-
časí přilákalo poslední březnový víkend 
do zámeckého parku velké množství 
návštěvníků. Konaly se zde Velikonoční 
trhy. A proč neproběhly Velikonoce na 
zámku, jak je všichni známe? Ti z Vás, 
kteří jste poctivými čtenáři Besedníku 
nebo nás sledujete na sociálních sítích, 

víte, že na zámku probíhá rozsáhlá re-
konstrukce západního křídla. I když jsme 
ještě začátkem roku věřili, že se všechno 
stihne, postupně se ukázalo, že práce 
budou trvat delší dobu, než jsme čeka-
li. Přemýšleli jsme, jak vás návštěvníky 
neochudit o oblíbenou akci. A ukázalo 
se, že venkovní trhy byly tou správnou 
volbou. :-)
Během celého víkendu jste si mohli užít 
fajn atmosféru, potěšit své chuťové buň-

ky, nakoupit si květiny, vybrat si z pestré 
nabídky všech prodejců, anebo si vy-
zkoušet i netradiční zážitek.
Zajímavostí byl například balanční že-
břík. Na první pohled to vypadalo dost 
jednoduše, ale ti, kteří se rozhodli žebřík 
vyzkoušet, brzy zjistili, že je to přesně na-
opak. Naštěstí se padalo do měkkého. :-) 
Loutkové divadélko babky Miládky, které 
přijelo s pohádkou Jak se ženil čaroděj, 
se opět setkalo s velkým úspěchem, a to 
nejen ze strany malých návštěvníků, ale i 
jejich rodičů a prarodičů. Nesměl chybět 
ani historický kolotoč. 

Pokračování na str. 13.

Poslední březnový víkend 
patřil Velikonočním trhům

Ocenění	pedagogů

7, 8
Rekonstrukce	zámku

11
Zápis	do	MŠ

17



Z městského úřadu     strana	2

Vážení spoluobčané,
rekonstrukce objektu pro sociálně terapeutické dílny 
finišuje a je potřeba vše postupně připravit na zahá-
jení provozu, který se plánuje od 1.1.2024. Využili jsme 
nabídku pana ředitele Charity Hlučín P. Sobola a byli 
jsme se společně se zastupiteli podívat, jak vypadá 
provoz v sociálně terapeutické dílně v Ludgeřovicích. 
Stejně jako dílnu v Ludgeřovicích bude dílnu v Krava-
řích provozovat Charita Hlučín. Ještě jednou děkujeme 
za představení této služby, objasnění financování pro-
vozu a milé setkání. Než všechno doladíme, čeká nás společně ještě spous-
ta práce – podání žádosti o vstup do krajské sítě a také bude potřeba získat 
rozhodnutí o udělení registrace. V současné době se už mohou hlásit zájemci  
o tuto službu u Mgr. Terezy Kupkové (kontakty na str. 3) a zároveň plánujeme, 
jak by se naše dílna mohla jmenovat. A v tom nám můžete hodně pomoci… 
budeme rádi za vaše nápady a návrhy.
Městská policie bude opět provádět forenzní značení jízdních kol syntetickou 
DNA. Značení DNA je určeno pro občany našeho města, tato služba je zdar-
ma a je potřeba se dopředu objednat. Rezervační formulář a bližší informace 
najdete na webových stránkách města. Termíny jsou 4.5., 19.5. a 9.6. vždy od 
8:00 hod. do 15:30 hod. Termíny se rychle plní a pokud bude potřeba a zájem, 
vypíšeme další termíny.
Jsem velmi ráda, že i v letošním roce proběhne Seniorfest na Hlučínsku, a to 
druhý ročník. Ten se uskuteční 4. července v obci Závada. A já pevně věřím, že 
se opět zapojí i naši senioři a seniorky. Záměrem je i tentokrát celý program 
zabezpečit hudebními, tanečními i recitačními vystoupeními. Jen je nutné do 
2. května potvrdit účast. Kluby seniorů budou informováni mailem. Doufám, 
že si to i tentokrát užijete a pobavíte se.
Přeji příjemné jarní dny a těším se na setkání s vámi třeba na farmářských  
trzích, na pálení čarodějnic nebo na květnovém vítání nových občánků.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v dubnu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let
Lieselotta Weczerková

Walter Kostka
Maria Weczerková

85 let 
Annamarie Raidová

Erika Bočková

90 let
Viktor Glabasňa

99 let
Adéla Kovalčíková

• Vítání občánků je pořádáno pro děti do jednoho roku, s trvalým bydlištěm v Kravařích (již 
v době narození).
• Žádost podávají zákonní zástupci dítěte.   
•Na obřad je dítě a jeho rodina pozvána na základě projeveného zájmu zákonných zástup-
ců (telefonicky, písemně, osobně). Osobně se lze přihlásit přímo na Odboru vnitřních věcí a 
obecní živnostenský úřad Městského úřadu Kravaře, kde zákonný zástupce vyplní přihlášku 
a předloží rodný list dítěte.
• Vítání občánků proběhne v neděli 21. května v Rytířském sále na zámku v Kravařích.
Kontaktní osoby: 
• Pavla Maléřová, tel. 553 777 931
• Ing. Hana Kapinosová, tel. 553 777 933
• Mgr. Silvie Samšiňáková, tel. 553 777 935

Odbor vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad MěÚ Kravaře

Narodilo se vám miminko? A chtěli byste se zúčastnit 
slavnostního obřadu Vítání občánků našeho města?
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Občané, kteří využívají přepravní služby Taxík Maxík ,mají od dubna lev-
nější jízdné. Sazba, kterou schválila na březnovém zasedání Rada měs-
ta, je nyní 7 Kč za 1 km jízdy mimo území města Kravaře. Po území města 
zůstává nezměněná sazba 20 Kč za jednu jízdu.

Reagujeme tak na snížení cen paliv. Jsme rádi, že můžeme takto vyjít vstříc našim seniorům 
a nabídnout levnější a komfortnější přepravu třeba do Slezské nemocnice Opava, kam Taxík 
Maxík jezdí nejčastěji. Vedení města je velmi potěšeno vaším zájmem. Jen v měsíci březnu 
proběhlo více než 170 jízd! Více informací o této službě najdete na webových stránkách měs-
ta nebo vám rádi poradíme na tel. čísle 773 760 969. 
Na viděnou se s vámi těší naši řidiči Lenka a Vojta.

Taxíkem Maxíkem se přepravíte 
levněji

Informace o službě:
Služba je určena:
• pro občany starší 67 let
• pro držitele průkazu ZTP nebo ZTP/P
• pro příjemce příspěvku na péči v I. až IV.

Provozní doba:
pondělí – pátek: 7:00 – 15:30

Službu lze využít k přepravě:
• ve městě Kravaře: návštěva lékaře, lé-
kárny, knihovny, zámku, kostela, nákupy, 

kulturní akce, městský úřad, aquapark
• mimo město Kravaře: návštěva lékaře, 
sociálních služeb, nemocnic (Opava, Ostrava)

Objednání přepravy se provádí s před-
stihem, nejméně 1 den před plánova-
ným termínem a to na telefonním čísle: 
773 760 969 v pracovní dny v čase 
od 7:00 do 14:00 hod.
 

Město Kravaře

Nová sociálně terapeutická dílna, jejíž stav-
ba zdárně pokračuje, se otevře v Kravařích 
na začátku roku 2024. Již teď se ale mohou 
hlásit zájemci – budoucí klienti. Těmi se 
mohou stát lidé s lehkým a středně těžkým 
mentálním postižením, ale také s dalšími, 
např. smyslovými vadami, nebo psychic-

kým onemocněním, kteří chtějí pracovat, 
ale právě vlivem svého postižení nemají do-
statečné sociální, ani pracovní dovednosti 
a návyky. 
V dílně mohou klienti své dovednosti a ná-
vyky rozvinout a upevnit a najít tak i vlastní 
potenciál a sebehodnotu. Navážou nová 

přátelství a formou vzájemné spolupráce 
posílí své sebevědomí a naučí se tak větší 
soběstačnosti.
Sociálně terapeutická dílna není chráněnou 
dílnou. Je to sociální služba poskytovaná 
podle zákona o sociálních službách. Klienti 
za poskytnutí služby nic neplatí a za svou 
práci nepobírají mzdu. V dílně mohou za 
podpory pracovníků v sociálních službách 
naplnit své právo žít samostatný, soběstač-
ný a plnohodnotný život ve společnosti. 
Provozem dílny pověřilo Město Kravaře 
Charitu Hlučín. Ta provozuje více než 10 let 
stejnou službu v Ludgeřovicích, a má tak s 
jejím provozem bohaté zkušenosti. 
Právě u Charity Hlučín se již teď mohou 
hlásit zájemci o službu, příp. jejich opa-
trovníci na kontakt: 
Mgr. Tereza Kupková, mob.: 603 502 618, 
e-mail: tereza.kupkova@charitahlucin.cz 
a to každý všední den od 7 do 15 hodin.

Pavel Sobol, ředitel Charity Hlučín

Zahájení provozu Sociálně terapeutické dílny se blíží
Sociálně terapeutická dílna roste před očima. Budoucí klienti se již mohou hlásit 

Nově vznikající sociálně terapeutic-
ká dílna na ul. Novodvorská ještě 
nemá svůj název. A proto chceme 
aktivně zapojit širokou veřejnost - 
vás občany, abychom jej našli. Máte 
nějaký nápad? Fantazii se meze 
nekladou. Může být nazvána např. 
podstatným jménem nebo pojme-
nována po některém světci. 

Své návrhy můžete zasílat do 
pondělí 22. května na email: 
mluvci@kravare.cz nebo přes me-
ssenger města Kravaře.

Těšíme se na vaše nápady. Zvolený 
název bude oceněn!

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Sociálně terapeu-
tická dílna hledá 
své jméno
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Srovnávací výzkum Město pro byznys již šestnáctým rokem hodnotí podnikatelský potenciál 
všech 205 měst a obcí s rozšířenou působností v České republice a 22 městských částí hlavní-
ho města Prahy. Výsledky vyhodnocuje analytická agentura Datank a jsou důležitým zdrojem 
pro strategické plánování rozvoje města. Analytici agentury Datank, která za výzkumem stojí 
po datové stránce, dělí své hodnocení do dvou hlavních kategorií: podnikatelské prostředí a 
přístup veřejné správy. Pořadí se vyhodnocuje za jednotlivé kraje a také za celou republiku. 
A jak jsme se tedy umístili v rámci Moravskoslezského kraje? Skončili jsme na krásném 
14. místě. V rámci výzkumu jsou shrnuty všechny důležité informace a statistická data, 
která dále rozvíjejí diskuzi o vývoji podnikatelského prostředí v ČR. Vyhlašovatelem vý-
zkumu je týdeník Ekonom, partnerem Stavební skupina VINCI Construction CS a Svaz 
měst a obcí ČR.

Jak jsme dopadli ve výzkumu Město 
pro byznys 2022?

1. Ostrava
2. Opava
3. Frýdek-Místek
4. Havířov
5. Orlová
6. Bruntál
7. Kopřivnice
8. Bohumín
9. Frýdlant nad Ostravicí

10. Vítkov
11. Bílovec
12. Krnov
13. Karviná
14. Kravaře
15. Český Těšín
16. Třinec
17. Hlučín
18. Odry

19. Jablunkov
20. Rýmařov
21. Nový Jičín
22. Frenštát pod Radhoštěm

Celkové pořadí Město pro byznys 2022 (Moravskoslezský kraj)

Od 18.3. do 2.4. jsme se opět zapojili do celorepublikové akce Ukliďme Česko.
I přesto, že nám v tomto období moc nepřálo počasí, se našli tací, které to neodradilo a vy-
razili udělat okolí Kravař čistější. U přichystaných pytlomatů si vyzvedli rukavice a pytle na 
odpad. Těší nás, že se do úklidu zapojili opět i ti nejmenší. Nejpilnější malé sběrače vám před-
stavíme v příštím čísle Besedníku. Děkujeme také farnosti Kravaře, která zorganizovala v so-
botu 1. 4. skupinový úklid farního lesa a Odkryvu (Pískovny). Nasbírali několik pytlů odpadu. 
Všem, kteří se do akce Ukliďme Kravaře zapojili, ať už v rámci farnosti nebo samostatně, patří 
velké poděkování.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

I letos proběhla akce Ukliďme Kravaře

21.3. jsme si na MěÚ oblékli 2 různé ponož-
ky. A proč právě v tento den? Toto datum 
je symbolické, protože lidé s Downovým 
syndromem mají o jeden 21. chromozom 
více. Mají tři místo dvou. Rozdílné ponožky 
se staly symbolem Světového dne Dow-
nova syndromu, protože chromozom má 
tvar ponožky. Tato výzva má za cíl šířit 
povědomí ohledně začlenění lidí s Dow-
novým syndromem do společnosti, které 
stále není bohužel samozřejmostí. Více 
informací najdete na  www.ponozkova-
vyzva.cz. Podpořili jste také oslavu lidské 
jedinečnosti?

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Podpořili jsme Svě-
tový den Downova 
syndromu 

Zdroj: www.businessinfo.cz
Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Nasbíraný odpad u Pískovny.

Úklid farního lesa.

V neděli 9. dubna oslavila toto krásné životní 
jubileum paní Adéla Kovalčíková.
Paní Adélka je již několik let klientkou naše-
ho Domova pro seniory sv. Hedviky.
Srdečně blahopřejeme. Do domova posílá-
me pozdravy a přejeme hlavně pevné zdraví.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Nejstarší občanka 
města má 99 let
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První měsíce nového roku 2023 jsou za 
námi a my tak máme jedinečnou příleži-
tost podívat se, co všechno jsme během 
nich stihli. A že toho nebylo málo – pojďte 
se podívat s námi. :-)
Začátek roku se pro nás celkově nesl v pří-
jemné a povzbuzující atmosféře. Máme za 
sebou první úspěšný půlrok poskytová-
ní nové služby Denní stacionář Kobeřice.  
Z titulu zaměstnavatele jsme do vyhlášené 
Národní ceny sociálních služeb – Pečova-
tel/ka roku nominovali naše pracovnice 
Irenu Korpasovou v kategorii pracovník/
ce v sociálních službách a Mgr. Helenu 
Krautwurstovou v kategorii sociální pracov-
ník/ce. Soutěž se již deset let koná pod zá-
štitou profesní organizace Asociace posky-
tovatelů sociálních služeb České republiky 
a Diakonie ČCE. Mgr. Helena Krautwurstová  
byla nominována mezi 5 nejlepších soci-
álních pracovníků v rámci celé republiky. 
Zúčastnila se tak slavnostního vyhláše-
ní a předání cen soutěže, které proběhlo 
31.1.2023 v Praze v historických prostorách 
Novoměstské radnice. Z této ceny máme 
velkou radost a je pro naši organizaci výra-
zem celkového ocenění poskytované péče. 
Mezi další významné události jistě patřilo 
také pozvání paní Heleny Krautwurstové 
do pořadu Českého rozhlasu Dvojka „Jak 
to vidí…“ s panem Zbigniewem Czendli-
kem. Rozhovor byl motivován jejím umís-
těním v Národní ceně sociálních služeb.  
V něm představuje význam a poslání soci-

álních služeb a také konkrétní náplň slu-
žeb, které poskytuje naše organizace. Vy-
světlila, čím je specifické Hlučínsko a lidé, 
kteří zde žijí, a proč právě zde lidé někdy tak 
těžce přijímají pomoc profesionálů. 
Denní stacionář Kobeřice je určený pro 
dvě cílové skupiny - senioři starší 65 let a 
lidé s postižením ve věku 18-64 let. V rámci 
denního stacionáře bychom velmi rádi od 
dubna zprostředkovali našim uživatelům 
pravidelné návštěvy canis terapeutického 
pejska z chovatelské stanice paní Bloke-
schové z Bolatic. Aby měli uživatelé mož-
nost mít tuto návštěvu zdarma, spustili 
jsme za tímto účelem veřejnou sbírku na 
darovacím portále Donio.cz. Pokud Vás 
tato naše aktivita zaujme, můžete si o ní 
vše potřebné přečíst na www.donio.cz/
canisterapie-do-stacionare.
Zde je také možnost přispět jakoukoliv fi-
nanční částkou – a to buď bankovním pře-
vodem nebo přímo pomocí načtení QR 
kódu v chytrém telefonu. 
Pokud byste měli ohledně denního staci-
onáře jakékoliv dotazy, zajímaly Vás bližší 
informace o tom, co je v jeho nabídce, pro 
koho je určený, od kdy do kdy je otevřený 
atd., můžete se obrátit na sociální pracov-
nici služby na telefonním čísle: 602 124 532 
a to vždy ve všední den od 7:00 do 15:30. 
Další důležitá část našich poskytovaných 
služeb se odehrává „v terénu“. V domác-
nostech našich rodin, příbuzných, souse-
dů. Naše terénní sociální služby osobní asi-

stence a pečovatelská služba v roce 2022 
pomohly 130 klientům, což představuje  
9 448 hodin péče a dovoz 4 587 obědů.
V sekci terénních služeb jsme se zapojili 
do projektu Doma je doma. Tento projekt 
Nadace EP Corporate Group je zaměřen 
na pomoc a podporu osamělých seniorů, 
kteří si vzhledem ke svému nízkému příjmu 
nemohou dovolit zajistit potřebnou péči  
z vlastních finančních zdrojů. Senioři si tak 
prostřednictvím naší služby mohou stávající 
úkony např. hygienu, kontakt se společen-
ským prostředím, nákup, podání stravy atd. 
rozšířit o další potřebné úkony nebo u nich 
může pečovatelka strávit delší čas. Zvýšené 
finanční náklady se pak pokryjí právě z pro-
středků Nadace. Pokud byste věděli ve svém 
okolí o někom, kdo by pečovatelskou službu 
nebo osobní asistenci potřeboval, ale má 
obavy, že si ji vzhledem ke své finanční situa-
ci nebude moci dovolit, neváhejte a obraťte 
se na nás. Společně najdeme potřebné řeše-
ní. Telefonický kontakt na sociální pracovnici 
pečovatelské služby je: 606 168 192 a je mož-
né volat každý všední den od 7:00 do 15:00. 
Najdete nás i v Kravařích v budově 
městského úřadu – Náměstí 43, Krava-
ře. Jsme tam pro Vás každé pondělí od 
14:00 do 17:00 hod. 
Závěrem nám dovolte poděkovat vám 
všem za trvalou přízeň a podporu a popřát 
vám krásné jarní měsíce.

Ludmila Domonkosová, předsedkyně

Co je nového v DomA – domácí asistenci?

 

 

 

 

 

 

 
 

Dosáhli jste v posledních dvou letech 20 a více odběrů? 
 

 
                                                                                   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Přihlásit se můžete:                                                                                               
                                                                                          telefonicky na čísle 553 777 953                                                                                                                   
                                                                                          emailem: roxana.michalisko@kravare.cz  

                                                                                                    osobně na Městském úřadě Kravaře  

   A to do 15. května 2023. 

 

Město Kravaře připravuje  
ocenění dárců krve 

 
 
 
 
 

Rádi bychom vás ocenili! 
 

         
 
 

Přihlášení dárci budou pozváni na slavnostní předání ocenění. 
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Ve čtvrtek 16. března proběhla tradiční 
schůzka vedení města s řediteli ZŠ, MŠ, 
CVČ, ZUŠ a městského aquaparku. A co 
bylo předmětem schůzky? Zhodnocení 
uplynulého roku, pracovních úspěchů a 
investic. Všichni přítomní se také podělili 
o nabyté zkušenosti i plány do budouc-
na. Během společného setkání jsme se 
také rozloučili s panem ředitelem Do-
mova pro seniory sv. Hedviky Petrem 
Adamcem, který na konci března odešel 
do důchodu. Představitelé města podě-
kovali ředitelům za skvělou vzájemnou 
spolupráci a popřáli jim hodně úspěchu 
a radosti z práce. Celé setkání proběhlo 
v příjemné a přátelské atmosféře a už teď 
se těšíme na to příští.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Setkání s řediteli 
příspěvkových 
organizací Od 1. dubna se jím stal pan Kamil Kupka  

z Bolatic. A než jsme přivítali nového pana 
ředitele, rozloučili jsme se s tím stávajícím. 
Pan Adamec po osmi letech odešel na konci 
března do důchodu.
Ráda bych jménem celého města Kravaře 
vyjádřila naše velké poděkování za jeho prá-
ci a angažovanost v čele Domova pro seni-
ory sv. Hedviky. Každý konec je začátkem 
něčeho nového a věřím, že si následující léta 
bude užívat plnými doušky.
Od jeho nástupu do funkce ředitele došlo  
k velkému posunu směrem ke zlepšení péče 
o naše seniory, a to nejenom v oblasti zdra-
votní péče, vybavení domova, ale i v oblasti 
kulturního a společenského života. Pod jeho 
vedením se Domov pro seniory sv. Hedvi-
ky stal skutečným domovem. Místo, kde se 

senioři cítí dobře a kde na ně čekají vstřícní 
lidé i personál. Úspěchy pana Adamce byly 
založeny na jeho empatii, profesionalitě a 
lidskosti, se kterou svou práci vykonával. Ni-
kdy nezapomněl na potřeby seniorů a snažil 
se vždy najít řešení, které by jim nejvíce vy-
hovovalo. 
Děkujeme pane řediteli za výbornou spolu-
práci a do odchodu do důchodu Vám přeji 
hodně zdraví, elánu, životní pohody a štěstí 
v dalších letech života.
No a co popřát novému panu řediteli? Ať se 
mu u nás v Kravařích líbí a ať mu práce v do-
mově přináší radost. V některém příštím čís-
le Besedníku pana Kupku v rámci rozhovoru 
také vyzpovídáme. 

Monika Brzesková, starostka

Domov pro seniory sv. Hedviky má
nového ředitele

Rozloučení s Petrem Adamcem. Přivítání nového ředitele Kamila Kupky z Bolatic.

V úterý 14. března se po dvouleté stavbě 
slavnostně otevřel Dům sociálních služeb 
sv. Kateřiny v Bolaticích. Při této příležitosti 
jsme v rámci komunitního plánování soci-
álních služeb využili nabídky a den před 
nastěhováním prvních klientů jsme jej 
soukromě navštívili.

Domovem nás provedla paní ředitelka 
Kateřina Michaliková společně se sociální 
pracovnicí Alexandrou Gřešovou. Během 
dvouhodinové exkurze nám přiblížily chod 
samotného zařízení i nabídku služeb. Ne-
chyběla prohlídka společenských místnos-
tí, pokojů, sociálního zařízení, výdejny stra-
vy, technického zázemí, prádelny a také 
zázemí pro zaměstnance.
Dům sociálních služeb sv. Kateřiny v Bola-
ticích poskytuje pobytovou sociální službu 
domov pro seniory osobám starším 65 let  
s kapacitou 22 míst. Také nabízí pobyto-
vou sociální službu domov se zvláštním 
režimem osobám starším 65 let, a to oso-
bám s Alzheimerovou chorobou, osobám 
s ostatními typy demence, osobám se 
stabilizovaným duševním onemocněním, 

osobám se sníženou soběstačností z důvo-
du těchto onemocnění, kdy jejich situace 
vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické 
osoby. Kapacita pro tento režim je 10 míst. 
Od června zahájí provoz také denní staci-
onář.
Za město Kravaře se této schůzky zúčast-
nili: paní Maria Melecká, vedoucí Odboru 
sociálních věcí Irena Uličková, pracovnice 
Odboru sociálních věcí Monika Peterková 
a za mikroregion Hlučínsko-západ David 
Adamec. Nechyběli také zástupci organiza-
cí: Fosanima, DomA Kobeřice a ANIMA VIVA.
Děkujeme za inspirativní prohlídku a kli-
entům přejeme, ať jsou v novém domově 
šťastní a dobře se jim tady žije.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Navštívili jsme Domov sociálních služeb sv. Kateřiny v Bolaticích
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U příležitosti Dne učitelů, který se slaví 28. 
března na výročí narození J. A. Komenské-
ho, se uskutečnilo slavnostní Ocenění pe-
dagogů na Hlučínsku, které probíhá každý 
rok pod záštitou Sdružení obcí Hlučínska. 
Mezi oceněnými byli i naši pedagogové.
Ocenění za Dlouholetou tvůrčí peda-
gogickou činnost obdržely paní učitelky 
Veronika Skořupová (ZŠ Kravaře-Kouty) a 
Martina Štědroňová (MŠ Kravaře-Kouty).
V kategorii Výrazná pedagogická osob-
nost byla oceněna paní učitelka Mgr. Gab-
riela Jařabová (ZŠ Kravaře), která byla na-

vržena ředitelem ZŠ Kravaře Mgr. Lukášem 
Kramným.
Za Dlouholetou tvůrčí pedagogickou čin-
nost byla také oceněna ředitelka Centra vol-
ného času Kravaře Eva Jurášková, která byla 
navržena kolektivem centra volného času a 
Radou města Kravaře. Slavnostní předávání 
bylo zpestřeno pěveckým vystoupením dětí 
ze ZŠ dr. Miroslava Tyrše z Hlučína. Děkuje-
me pedagogům za jejich kvalitní práci a po-
síláme gratulaci! Příští rok se budeme těšit 
na setkání zase u nás v Kravařích. 

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Opět po roce byli oceněni nejlepší 
pedagogové z Hlučínska

Představení 
oceněných pedagogů

Paní učitelka se v oblasti pedagogiky 
pohybuje celý svůj profesní život. Pů-
sobila jako učitelka na Základní ško-
le Kounicova, Ostrava a poté nejprve 
jako učitelka - následně jako ředitelka 
na Základní škole Hlučín - Bobrovníky. 
V Základní škole Kravaře-Kouty působí 
od roku 2018. Má velmi profesionální, 
svědomitý, lidský a otevřený přístup 
ke svým žákům, jejich rodičům a také 
kolegyním. Ve své práci se zaměřuje 
na badatelskou orientovanou výuku, 
hojně využívá metod projektového 
vyučování a nestandardních metod, 
které činí její výuku moderní, pružnou 
a zajímavou. Ve svých přístupech žáky 
zapojuje do skupinových aktivit, vede 
je ke spolupráci a vzájemné podpoře. 
Je citlivým posluchačem a rádcem,  
s žáky komunikuje jejich potřeby, sna-
ží se najít řešení a podat vždy pomoc-
nou ruku (na tyto aktivity se s žáky pře-
dem domlouvá a vyhrazuje si pro tyto 
chvíle čas mimo vyučování). Ve škole 
dlouhodobě vede badatelský klub. 
Se svými žáky jezdí ve svém volném 
čase na nadstandardní exkurze a vý-
lety zaměřené na bádání, pozorování  
a zkoumání – po celé Moravě a Slez-
sku. Pracuje s žáky mimořádně nada-
nými i s žáky se speciálními vzděláva-
cími potřebami. Neustále se vzdělává 
v novinkách, v alternativním pojetí vý-
uky a nové zkušenosti aplikuje do pra-
xe. Pravidelně pro svou třídu plánuje 
školu v přírodě. Se zákonnými zástupci 
žáků je v úzké komunikaci, připravuje 
pro ně ukázkové hodiny, plánuje spo-
lečné tvořivé dílny, pořádá vánoční 
jarmark.
V neposlední řadě je vždy ochotna po-
dat pomocnou ruku svým kolegyním. 
Svými zkušenostmi, klidem a nadhle-
dem dokáže vyřešit řadu situací. I těch 
méně příjemných. Je s ní skvělá zába-
va, má ráda specifický a lehce ironic-
ký humor. Je pedagogem, který dělá 
dobré jméno naší škole.

Mgr. Eva Watzlawiková
ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Mgr. Veronika 
Skořupová

Ocenění pedagogové s představiteli města. Zleva: Mgr. Gabriela Jařabová, Mgr. Veronika Skořupová, starostka  
Mgr. Monika Brzesková, sestra Margareta, Bc. Lukáš Baďura, Eva Jurášková, Ing. Jana Svačinová.

Všem oceněným gratulujeme a přejeme jim, ať jsou i nadále svým žákům inspirací.
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Sr. M. Margareta nastoupila do služeb 
pedagogiky ve Vídni 16.6.2003, kde za-
čala pracovat jako vychovatelka školní 
družiny v mateřinci Kongregace Slu-
žebnic Nejsvětějšího Srdce Ježíšova. 
Do České republiky se vrátila v roce 
2007 a rovnou nastoupila jako učitelka 
v Mateřské škole Kravaře-Kouty. Patří  
k jednomu ze základních „pilířů,“ na 
kterých stojí křesťanské zaměření školy. 
V hodinách náboženské výchovy sezna-
muje děti podprahovou formou se zá-
klady křesťanské víry a snaží se vytvářet 
v dětech hodnoty, které jsou v životě 
důležité. Svým osobním příkladem jim 
předává svou lásku k hudbě, a to zpě-
vem a také hrou na kytaru, zobcovou  
a příčnou flétnu a klavír.
Mezi její osobní kvality patří skromnost 
a obětavost, se kterou ke vzdělávání 
dětí přistupuje. Přispívá k dobrému 
jménu školy spoluprací s farností, ale  
i organizacemi našeho města. Pod jejím 
vedením vzniklo Misijní klubko dětí, kde 
se scházejí rodiče a jejich ratolesti, kteří 
zde mohou strávit společný čas, a navíc 
tvořivou činností podporují misie. 
Do dalších let jí přejeme hodně štěstí, 
zdraví, Boží požehnání, spokojenost  
v osobním životě a hodně elánu při prá-
ci s dětmi.

Kolektiv MŠ Kravaře – Kouty

Sr. M. Margareta
Martina Štědroňová

Paní Eva Jurášková celý svůj život žije v Kravařích. Po studiu Gymnázia Josefa Kainara 
v Hlučíně nastoupila v roce 1979 jako skupinová vedoucí v ZŠ Háj ve Slezsku, kde 
pracovala do roku 1986. V průběhu zaměstnání zjistila, že ji práce s dětmi naplňuje a 
své pedagogické vzdělání si doplnila studiem Střední pedagogické školy v Havířově, 
obor vychovatelství, které ukončila v roce 1982. 
V roce 1986 se stala Eva Jurášková součástí volnočasového pedagogického sboru 
centra volného času, bývalého DDM, kde se převážně věnovala vedení zájmových 
kroužků, kterými byly kurzy šití, výtvarné výchovy, keramiky, vaření, ale také sportov-
ním a společenským aktivitám a v neposlední řadě také táborové činnosti. Od roku 
2003 se stala zástupkyní ředitele organizace a pro její neutuchající pracovní nadšení, 
cit pro komunikaci nejen s dětmi a manažerské schopnosti byla jmenována v roce 
2009 do funkce ředitele organizace, kde svůj post zastává dodnes. Během svého pů-
sobení na postu ředitelky, se díky svému svědomitému přístupu také neustále vzdě-
lává nejen v rozvoji své profesní odbornosti, ale také v řízení organizace, o čemž svěd-
čí absolvování Studia pro ředitele škol a školských zařízení. Organizace pod vedením 
paní ředitelky rozšířila svou působnost a spolupráci i do jiných škol našeho regionu a 
tím se stala naše organizace více známá a velice oblíbená nejen pro děti a mládež, ale 
také jejich rodiče, jak v oblasti zájmového vzdělávání, tak v oblasti táborové činnosti. 
Zapojením se do projektů Šablony II a Šablony JAK rozvíjí pedagogickou činnost ne-
jen u sebe, ale i u nás zaměstnanců. Paní ředitelka je nejen velice aktivní v pedagogic-
ké činnosti, ale také v manažerské oblasti, kdy se velkou měrou za pomoci zastupite-
lů města zasloužila o modernizaci celého objektu CVČ Kravaře, p.o. včetně zahrady, 
která byla financována z příspěvku Nadace ČEZ. Její srdeční záležitostí bylo zříze-
ní stanové základny Hadinka na Vítkovsku, kterou za pomoci zaměstnanců a jejich 
rodinných příslušníků neustále obnovuje a vylepšuje. Dobré jméno města Kravaře  
a naší organizace šíří svým působením, vystupováním a kvalitními výsledky své prá-
ce. V neposlední řadě bychom chtěli vyzdvihnout velice lidský a profesionální přístup 
k nám zaměstnancům a navrhovatelům ocenění.
Vzhledem k tomu, že i přesto, že je ve své práci neustále aktivní a cílevědomá, je již  
v důchodovém věku, a proto se rozhodla využít možnosti odpočinku a opustit nás již 
letos. Ocenění by bylo hezké poděkování za její dosavadní kvalitně odvedenou práci.

Kolektiv CVČ Kravaře

Eva Jurášková

Paní učitelka vyučuje na Základní škole v Kravařích od roku 2005 a za tuto dobu se 
stala nejen nedílnou součástí, ale především výraznou oporou našeho pedagogic-
kého týmu. Je učitelkou prvního stupně a těm nejmenším se po mnoho let věnuje  
s laskavostí, obětavostí a péčí, která vysoce převyšuje běžné pracovní povinnosti. 
Jako vedoucí metodického sdružení organizuje aktivity celého prvního stupně, ať se 
jedná o besedy, soutěže či spolupráci s partnerskými organizacemi. Trpělivě podpo-
ruje své kolegy a začínajícím pedagogům poskytuje potřebnou metodickou podpo-
ru. Její výjimečnost spočívá v mimořádných organizačních schopnostech, soustavné 
kreativní práci a v inovativních přístupech ke vzdělávání, čímž přispívá k rozvoji nejen 
žáků a nás spolupracovníků, ale také k rozvoji celé školy a vzdělávání obecně. Vždy 
jí velmi záleželo na tom, aby děti chodily do školy rády, bez obav z neúspěchu, ale 
přitom aby prokazovaly vysoký standard vědomostí a dovedností. Její pracovní na-
sazení a přístup k žákům, jakožto i k nám kolegům, je natolik obdivuhodný, že jsem si 
dovolil nominovat právě ji na toto ocenění. 

Mgr. Lukáš Kramný, ředitel ZŠ Kravaře

Mgr. Gabriela Jařabová



Z městského úřadu strana	9

Eva Jurášková, dlouholetá ředitelka 
Centra volného času Kravaře, zastupi-
telka města, pohodový a přátelský člo-
věk. V březnu získala Ocenění za dlou-
holetou tvůrčí pedagogickou činnost, 
kterou uděluje Sdružení obcí Hlučín-
ska. Na podzim letošního roku ji čeká 
odchod do důchodu. Jak vzpomíná na 
léta strávená v CVČ Kravaře, jak relaxu-
je a co by popřála svému nástupci? To 
vše se dozvíte v našem rozhovoru.

Paní Evo, po studiu na gymnáziu v Hlu-
číně jste se vydala pedagogickým smě-
rem. Co Vás vedlo k učitelskému povo-
lání? 
Už na gymnáziu mě můj profesor latiny 
přemlouval, ať jdu studovat učitelství, že 
se na to hodím. A tak jsem to zkusila. Po 
studiu na gymnáziu jsem začala pracovat 
v Základní škole v Háji ve Slezsku jako 

„skupinová vedoucí PO“ a při zaměstnání 
jsem studovala. Měla jsem velké štěstí, že 
jsem pracovala se zkušenými pedagogy, 
jmenovitě s paní Helenkou Dumbrovskou, 
Květou Pivovarníkovou, Láďou Kulagou a 
dalšími skvělými učiteli a vychovateli, kteří 
se pro mě stali vzory a ovlivnili zásadním 
způsobem můj profesní život. Práce s dět-
mi mě vždy naplňovala, říkám, že mě děti 
nabíjejí. Mám ráda upřímnost těch men-
ších dětí, radost a uspokojení u starších a 
dospělých, když jim nabídneme to, co je 
baví a zajímá. 
  
Od r. 1986 působíte v Centru volného 
času Kravaře. Jak vzpomínáte na své 
pracovní začátky v této organizaci?
Do pracovního poměru mě tehdy přijíma-
la paní Marcela Nevřelová, která byla ve 
funkci ředitelky. Práce v domě dětí byla 
trochu jiná, než jsem byla zvyklá ve ško-
le, ale byla jsem ráda, že mám možnost 
pracovat v místě bydliště a rychle jsem se 
zaučila.

CVČ Kravaře neodmyslitelně patří ke 
kulturnímu, vzdělávacímu a společen-
skému životu ve městě. Pojďme si ho 
blíže představit.
Ano, to máte naprostou pravdu. Cítíme se 
nedílnou součástí dění v našem městě. 
Jsme volnočasové zařízení s dlouholetou 
tradicí, fungujeme již od roku 1975. Naším 
hlavním úkolem je připravovat pro děti, 

mládež a dospělé zájemce smysluplné na-
plnění volného času, a to formou zájmo-
vých kroužků, akcí a táborové činnosti.
Spolupracujeme se 34 externími pracov-
níky, kteří nám vedou zájmové kroužky. 
V letošním školním roce jsme otevřeli 75 
zájmových kroužků s celkovým počtem 
899 účastníků. Zájmové kroužky se konají 
nejen v budově centra, ale na dalších 13 
místech v našem okolí. Jsou to školy, tě-
locvičny, Buly Aréna, Městský aquapark, 
horolezecká stěna v Bolaticích. 
Na letní prázdniny připravujeme 7 poby-
tových a 6 příměstských táborů. Reaguje-
me na podněty dětí a rodičů, zvažujeme 
nabídky další spolupráce s institucemi i s 
jednotlivci. Snažíme se rychle přizpůsobit 
novým trendům ve vzdělávání a výchově. 

Jak vypadá tým Centra volného času?
Musím konstatovat, že jsme skvělý tým, 
který se vzájemně podporuje, motivuje, 
umíme společně relaxovat, což je osvěžu-
jící. Celkem máme 9 pracovníků, z tohoto 
počtu 5 pedagogů a 4 správní zaměstnan-
ci. Bohužel máme mezi sebou jen jednoho 
muže – našeho pana údržbáře. Od dubna 
nás čekají další změny, kolektiv se doplní 
o další dva pracovníky, bude to výměna 
za mateřskou dovolenou. Do konce škol-
ního roku budeme přijímat ještě jednoho 
nového pedagogického pracovníka, takže 
kolektiv se rozroste.

V roce 2009 jste nastoupila do funkce 
ředitele CVČ Kravaře. Co se pro Vás tím-
to nástupem změnilo?
Měla jsem tu výhodu, že jsem provoz  
v centru znala. Postup na spíše manažer-
skou pozici ředitelky vyžadoval další vzdě-
lávání, hlavně v oblasti řízení, legislativy, 
komunikace. Moje počáteční vize se tý-
kala hlavně rekonstrukce budovy centra. 
Postupně ve spolupráci s Městem Kravaře, 
které je naším zřizovatelem, se nám poda-
řilo zmodernizovat celou budovu. Došlo 
i na modernizaci učeben a učebních po-
můcek. Poslední rekonstrukce se týkala 
využití nefunkční terasy, ze které se staly 
skladové prostory, kterých máme v budo-
vě opravdu málo.

V loňském roce proběhla rekonstrukce 
zahrady. Jak vám v rámci provozu po-
mohla tato obnova?

„Práce s dětmi mě vždy naplňovala, děti mě nabíjejí,“ 
říká ředitelka CVČ Kravaře Eva Jurášková

V centru volného času pracuje už 37 let.

Úkolem pracovníků CVČ je, aby děti měly smysluplné 
naplnění volného času.
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Na slavnostním otevírání nového hřiště na 
zahradě centra jsem řekla, že vybudová-
ním nového hřiště se nám splnil náš sen. 
Je to pravda. Dlouho se hledala vhodná 
dotace a jsme všichni rádi, že to vyšlo. V 
letošním roce se těšíme, že hřiště naplno 
využijeme při všech našich činnostech.

Velmi oblíbené jsou letní tábory na Ha-
dince na Vítkovsku. Zřízení této stanové 
základny je prý Vaší srdeční záležitostí. 
Jako dítě jsem se zúčastnila jen jednoho 
tábora v chatkách. Tak jsem byla sama 
překvapená, že mi stanové tábory tak 
přirostly k srdci. A nejenom stanové, or-
ganizovala jsem také tábory v budovách. 
Ale možná tím, že máme svou stanovou 
základnu, tak ji vnímám jako svou srdeční 
záležitost. Pod pojmem stanová základna 
se skrývá spousta hodin náročné práce, ať 
už s papírovou přípravou, zajistit všechna 
povolení, tak praktické stavění základny, 
její provoz a zase bourání. A během zim-
ních měsíců nutné opravy. Pokud je zájem 
dětí o tyto tábory, je to veliká motivace 
pro všechny, kteří se na tom všem podílejí 
a určitě to stojí za to úsilí.

Vaším zřizovatelem je Město Kravaře. 
Jak vnímáte vzájemnou spolupráci?
Nebudu vůbec přehánět, když řeknu, že spo-
lupráce je více než výborná. Za jakýchkoliv 
okolností se nám snaží pomoci, pokud je to 
samozřejmě v jejich silách, jsou vstřícní k na-
šim potřebám. Zase zpětně se snažíme i my 
vyhovět při veřejných akcích města.

Kdybyste měla něco označit za největší 
úspěch za dobu působení ve funkci ře-
ditelky, co by to bylo?
Velice mě těší, že jsme si našli cestu k dě-
tem a potažmo k rodičům. Zásadní je, že 
nám rodiče důvěřují, svěřují nám to nej-
cennější – své děti. To pro mě moc zna-
mená a vážím si toho. Je to také hodně 
zavazující a člověk si uvědomí, jakou zod-
povědnost tím bere na svá bedra. 

Na podzim Vás čeká odchod do důcho-
du. Jaké máte plány a na co se nejvíce 
těšíte?
Mám 4 vnoučata, tak si myslím, že budu 
mít o zábavu postaráno. Těším se na 
chvíle strávené s celou rodinou, ráda pro 
ně vařím a zvu je na společné obědy. To 
si všichni užíváme a vnoučata milují nud-
ličkovou polévku od babičky. Doufám, že 
bude čas na procházky, výlety na kole, na 
setkání s přáteli.

Co byste popřála svému nástupci?
Hodně zdraví, elánu a dobrých nápadů a 
pevné nervy při zvládání této krásné, ale 
zároveň náročné práce.

Dlouhá léta působíte také jako zastupi-
telka města….
Je to zajímavá práce, podílet se na celko-
vém provozu a rozvoji města. Jako zastu-
pitelka vnímám mnohé věci jinak, řekla 
bych, že se snažím přistupovat k probíra-
ným materiálům obecně, nestranně a vi-
dět věci v širším úhlu pohledu.

Společně se potkáváme také v městské 
knihovně, kde občas zastupuji. Jsou 
knihy pro Vás ten pravý relax? 
Knihy, to je můj největší relax. Knihovnu 
navštěvuji od 1. třídy, ke čtení mě vedli ro-
diče. Jako dítě jsem četla tajně i při úklidu, 
kdy jsem měla knihu položenou na pře-
vrácené židli na stole a vysavačem projíž-
děla pořád stejné místo v pokoji, až mi na 
to přišla moje máma. Mám ráda psycho-
thrillery, ale i knihy „na pohodu“. Autory 
střídám, nechám si v knihovně poradit, 
Monika Ševčíková už ví, co mám ráda. Je 
jasné, že se vracím k některým autorům a 
knihy čtu podle momentální nálady. Buď 
mám chuť na složitý, vážný příběh, nebo 
na nějakou oddechovku.

Máte nějaké životní motto?
Celý život se snažím řídit mottem, po-
kud to je doslova motto: „Žij tak, aby ses 
za sebe nemusela stydět a chovej se k 

ostatním tak, jak si přeješ, aby se chovali 
k tobě.“

Myslím, že mohu za všechny občany 
Kravař paní Evě poděkovat za vždy 
velmi vlídný přístup a profesionalitu  
v rámci vedení CVČ Kravaře. Do další 
životní etapy přeji hlavně pevné zdraví, 
pohody a radosti z vnoučat.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Eva Jurášková se svými kolegyněmi. Jak sama říká, jsou skvělý tým.

Má ráda upřímnost malých dětí.



Hotovo:
Rekonstrukce ústředního topení a celého topného systému
Vyměněná okna (včetně jižní strany – kaple)

Vybourané dozdívky 

Sanace zdiva

Omítky, štuky

Vylitá podlaha 

Elektroinstalace

Co nás čeká:
Pokládání kamenné dlažby

Malování a úklid

Instalace osvětlení

Renovace dveří

Příprava výstavních prostor a instalace výstavy „Rudolf II. ožívá“

Ze zámku strana	11

Rekonstrukce zámku se blíží do finále
Přízemí zámku, západní křídlo a část jižní strany zámku

Hotovo:

Vyměněná okna
Vyměněné ventily u radiátorů včetně povrchových úprav

Co nás čeká:
Malování

Reinstalace zabezpečovacího systému

Povrchová úprava dřevěných podlah

Úklid 

Přestěhování sbírkových předmětů, instalace stálé zámecké expozice

První patro, západní křídlo a část jižní strany zámku

Hotovo:
Zateplení půdy 

Co nás čeká:
Rekonstrukce kotelny, výměna kotlů

Půda, suterén

Rekonstrukce ÚT cca 2 mil. Kč
Sanace zdiva, oprava omítek, nové podlahy cca 2 mil Kč. 
Elektroinstalace cca 1 mil. Kč
Výměna oken  cca 4,7 mil. Kč, z toho dotace z MSK ve výši cca 3,3 mil. Kč
Zateplení půdy a rekonstrukce kotelny cca 4 mil. Kč, dotace z OPŽP ve výši cca  1,4 mil Kč a dotace  z tzv. „KOTLÍKOVÝCH PŮJČEK“ 
ve výši 2,6 mil. Kč

Celkové náklady dosáhnou částky cca 14 mil. Kč, dotace celkem cca 7,3 mil. Kč.
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POZNEJ NAŠI SILESIANKU - tak se jmeno-
val česko-polský workshop, který se usku-
tečnil 14. března na kravařském zámku. 
Pracovníkům turistických informačních 
center, informačních center a destinačních 
managementů v Moravskoslezském kraji 
byl představen nově vzniklý česko-polský 
turistický produkt s názvem SILESIANKA 
– stezka rozhleden a vyhlídkových míst 
v Euroregionu Silesia. Na úvod všechny 
účastníky workshopu přivítala starostka 
města Monika Bresková. Poté předala slo-
vo vedoucí Oddělení kultury Silvii Hříbko-
vé, která představila historii kravařského 
zámku a zámecké kulturní akce. Následně 
pak během celého dne probíhaly před-
nášky na podporu propagace, zaměřené 
na bezpečnou stezku rozhleden a vyhlíd-
kových míst a tím posílení přeshraničních 
turistických vztahů.
Stezku tvoří 23 objektů na české a 11 ob-
jektů na polské straně Euroregionu Silesia.

České objekty:
• Vyhlídková věž „Vikštejn”
• Veselská rozhledna
• Rozhledna „Velký Javorník”
• Rozhledna „Těchanovická vyhlídka”
• Hrad Štramberk s věží Trúba
• Rozhledna „Šibenice” - Stěbořice
• Rozhledna „Šance” - Jakubčovice
• Strážní věž hradu Starý Jičín
• Rozhledna „Sosnová”
• Rozhledna „Slatina”
• Rozhledna „Pohoř - Olšová”
• Památník slezského odboje na Ostré hůrce 
- Háj ve Slezsku
• Věž Staré radnice - Ostrava
• Vyhlídková věž Nové radnice - Ostrava

• Vysoká pec č. 1 s nádstavbou Bolt Tower 
- Ostrava
• Městská věž „Hláska” - Opava
• Rozhledna „Kanihůra”
• Vyhlídková věž „Hošťálkovice”
• Rozhledna „Halaška”
• Rozhledna „Bílá hora”
• Rozhledna „Blahutovice”
• Bezručova vyhlídka - Kopřivnice
• Bezručova vyhlídka - Hradec nad Moravicí

Polské objekty:
• Rytířská bašta ve Wodzisławiu Śląskim
• Vyhlídková věž ve Włodzieninie
• Vyhlídková věž na zřícenině hradu v Twor-
kowie
• Vyhlídkové místo v Arboretu Moravské 
brány v Raciborzu
• Rozhledna a vyhlídkové místo v Pogrze-
bieniu
• Rozhledna v Pietrowicach Wielkich
• Dvoupodlažní vyhlídkové místo v Mszanie
• Rozhledna na Hraničních meandrech 
Odry
• Vyhlídková věž na staré městské radnici v 
Głubczycach
• Rozhledna v Baborowie
• Vyhlídkové místo v Grabówce

Bližší informace o této stezce Vám poskyt-
nou pracovníci našeho turistického infor-
mačního centra nebo je najdete na strán-
kách www.silesianka.eu.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Na zámku se sešli pracovníci 
turistických informačních center

Cestování je definitivně zpět. Jaké jsou 
současné trendy v turismu? Jak se změnil 
a mění cestovní ruch? Toto byla témata,  
o kterých se mluvilo v pátek 3. března na kon-
ferenci cestovního ruchu v Ostravě na Černé 
louce. Cílem konference bylo seznámit sub-
jekty cestovního ruchu se současnými trendy 
v cestovním ruchu nejen v Moravskoslezském 
kraji. Konference byla součástí dvoudenního 
Veletrhu cestovního ruchu pod názvem „DO-
VOLENÁ“. I my jsme tam měli své zástupce 
nejen na zmíněné konferenci, ale také na ve-
letrhu, kde jsme v rámci Opavského Slezska 
propagovali náš zámek a jeho nově připra-
vovanou unikátní výstavu o nejtajemnějším 
českém panovníkovi a císaři Rudolfu II. Tuto 
výstavu budete mít možnost navštívit pouze 
v červenci a srpnu v nově zrekonstruovaných 
místnostech v přízemí zámku. A kdo jiný 
mohl tuto výstavu a náš zámek nejlépe za-
stoupit, než samotný Michal Sendivoj, bývalý 
majitel zámku a jeden z nejvýznamnějších 
alchymistů ze dvora Rudolfa II.

Irena Hudečková, turistické informační centrum

Zúčastnili jsme se 
Veletrhu cestovního 
ruchu
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Pokračování ze str. 1.

Často se nás návštěvníci ptali, jestli tady 
budeme mít i zvířátka. Přece jen roztomi-
lá mláďata k jaru patří! Letos ale žádná 
kuřata, housata, králíci… K vidění bylo 
úplně jiné, opravdu „typické jarní“ zvíře, 
a to velbloud. Ano, čtete správně. :-) A 
dokonce se na něm děti mohly i svézt. To 
bylo radosti. :-) A zvěřinec jsme tady měli 
daleko větší… Díky sokolnické skupině 
Nyctea, pod vedením Reného Vrbického, 

jste si mohli zblízka prohlédnout některé 
z dravců. A byla to skvělá podívaná. Kdo 
může říct, že viděl zblízka orla, poštolku 
nebo káně…?
Své znalosti o velikonočních zvycích a 
tradicích jste si s dětmi mohli ověřit na 
připravené stezce Hledání velikonočních 
vajíček. Připraveno bylo deset stanovišť 
se záludnými otázkami a úkoly. 
Myslíme, že atmosféra byla skvělá a věří-
me, že jste si to u nás opět moc užili. :-) 

Nesmíme zapomenout poděkovat všem, 
kteří akci připravovali a zajišťovali a taky 
všem návštěvníkům, bez kterých by to ne-
mělo smysl. :-) Těšíme se na další setkání 
třeba už na Farmářských trzích v sobotu 
13. května.

Lenka Kerlinová, oddělení kultury
Foto: Hanka Dehnerová

Jak se říká středě před Velikonocemi? Co 
odlétá do Říma? Co si připomínáme na 
Velký pátek? Nad těmito otázkami si lá-
mali hlavu malí návštěvníci, kteří se se 
svými blízkými vydali do zámeckého parku 
hledat velikonoční vajíčka. Na trase dlou-
hé zhruba jeden kilometr čekalo na děti 
deset stanovišť s otázkami, týkajícími se 
velikonočních tradic a zvyků, odpovědi se 
zapisovaly do připravené křížovky. A aby  
to nebylo jen o přemýšlení, na každém 
stanovišti mohly děti splnit nějaký menší 
úkol. Trasu bylo možné projít až do Veliko-
nočního pondělí. Stejně jako loni přilákala 
stezka mnoho rodin z širokého okolí. Vě-
říme, že stezka byla milým zpříjemněním 
jarní procházky naším parkem a že si ji ná-
vštěvníci užili. :-) 

Lenka Kerlinová, oddělení kultury

Velikonoční stezka 
v zámeckém parku 
se opět setkala 
s úspěchem
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• Louise Penny – Hladový duch
• S. J. Bolton – Hloubka nenávisti
• Javier Castillo – Hra o duši
• Kateřina Pantovič – Josefíně všichni lžou
• Dominik Dán – Kožené srdce
• Louise Penny – Lepší člověk
• Renáta Navrátilová – Malý šikanista 
aneb Jak mámy přicházejí o iluze
• Jana Jánská – Mrazivá náruč
• Hynek Čapka – Neviditelné kořeny
• Miranda H. Cowley – Papírový palác
• Kerry Lonsdale – Poslední slova
• Patricia Gibney – Poslední zrada
• Matthew Perry – Přátelé, lásky a ten 
ohromný průšvih
• Miriam Bláhová – Příběh akvamarínu
• Michaela Grünig – Rodinný hotel. Dny 
rozhodnutí
• Jules Wake – S láskou z Riviéry
• Jason Rekulak – Skryté obrázky
• Isabella Maldonado – Sokolník
• Sandra Brown – Tajnůstkáři
• J. R. Erickson – Ti, co vidí
• Lisa Regan – Tichý pláč
• Ana Huang – Twisted love
• Scarlett Wilková – Ty chladné oči
• Mirka Skočílková – Vesničanka

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Když se ve vašem životě něco po-
kazí, nadechněte se a řekněte si „je 
to jen další zápletka“ a pokračujte 
ke svému happy endu.“

Alan Bradley
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Kdysi dávno, v 50. letech minulého stole-
tí, byl březen pojmenován Měsícem knihy. 
Naši soudruzi po vzoru Sovětského svazu 
rozhodli, že jeden měsíc v roce bude věno-
ván propagaci knihy. I přes původně ideo-
logické zaměření je březen už po dlouhá 
desetiletí věnován knihám a čtení.
Od roku 2009 byl tento měsíc pojmenován 
Měsícem čtenářů a cílem této kampaně je 
podpořit význam a prestiž četby. Dát o sobě 
vědět: ano, čteme a je nás stále hodně!

V tomto měsíci přišlo do naší knihovny 
762 návštěvníků a to nejen z řad čtenářů, 
kteří si mimo jiné vypůjčili 2 500 titulů knih 
a časopisů! V měsíci březnu proběhla celá 
řada akcí především pro děti a to i ty, které 
zatím číst neumí a mezi regály se také hrá-
lo a zpívalo!  
Ano, je hodně těch, kteří rádi čtou a hlavně  
mají rádi svou knihovnu. :-)

Monika Ševčíková, knihovna

Březen – do knihovny vlezem

O tématické programy pro malé děti je obrovský zájem. V březnu jsme společně s dětmi přivítali jaro.

Knihovnu navštěvují žáci z mateřských a základních škol. 
V březnu k nám mimo jiné zavítaly děti z MŠ ze Štítiny.

S dětskou skupinou Chaloupka na Dvo-
řisku jsme si povídali nejen o knihách.

Přednáška v Domově pro seniory sv. Hedviky 
v Kravařích.

V knihovně je pořád veselo. :-) Tentokrát za mnou 
přišly děti z druhých tříd ze ZŠ Velké Hoštice.

Koncert Viki Jařabové s kapelou.

A veselo bylo i s padesáti dětmi z MŠ z Velkých Hoštic.
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Aktuality z MŠ Kravaře-Kouty ve fotografiích

Polytechnické činnosti u Motýlků - stavba 
prostorových modelů

Měsíc březen je charakteristický svým pro-
měnlivým počasím. Zima se ještě nechce 
vzdát své vlády, přesto je ve vzduchu po-
malu, ale jistě cítit jaro. Probouzející se 
zahrádky, bzučící hmyz a sluneční paprsky 
vykukující mezi mraky...
Jaro je ale také obdobím zápisů do škol a 
školek. Předškoláci ze tříd Motýlci a Beruš-
ky si vyzkoušeli, jaké to je být opravdovým 
školákem. V rámci podtématu „Těšíme se 
do školy“, si vyrobili vlastní aktovky, měli 
své místo ve „školní lavici“, zvykali si na 
školní zvonění, a dokonce vypracovávali 

domácí úkoly. Činnosti, které si v MŠ mohli 
vyzkoušet, byly hodny opravdových školá-
ků. Na jejich práci se do MŠ přišla podívat 
paní učitelka ze ZŠ Kravaře-Kouty, se kte-
rou se s největší pravděpodobností potkají 
po prázdninách v 1. třídě. Také ukázková 
hodina pro rodiče byla pro předškoláky 
velikou výzvou. A protože vše zvládli na 
výbornou, odnesli si poslední den i krásné 
vysvědčení s velikou jedničkou.  
Všichni předškoláci se do školy moc těší.

MŠ Kravaře-Kouty

Předškolní děti si vyzkoušely, jaké to bude ve škole

Výlet na pohádku do kina.

Jaro u Berušek.

Velikonoční zajíček.
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Březen v MŠ Petra z Kravař

Zápis dětí do mateřských škol
Ředitelka Mateřské školy Kravaře, Petra z Kravař, příspěvková organizace a ředitel-
ka Mateřské školy Kravaře-Kouty, příspěvková organizace oznamuje, na základě 

zákona č. 561/2004 Sb. (Školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, že 

zápis dětí do mateřské školy pro školní rok 2023/2024 proběhne v obou mateřských školách

ve čtvrtek 11.5.2023 
od 8:00 hodin do 15:30 hodin

Ve stejném termínu proběhne na základě novely zákona 
č. 20/2023 Sb. (Lex Ukrajina) jednotný zápis pro děti:

• kterým byla poskytnuta dočasná ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině. 
Prokazuje se vízovým štítkem nebo záznamem o udělení dočasné ochrany;

• kterým bylo uděleno vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území 
ČR, který se nově automaticky ze zákona považuje za vízum pro cizince s dočasnou 
ochranou. Prokazuje se uděleným vízovým štítkem nebo razítkem v cestovním pasu.

Potřebné dokumenty k zápisu: • Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 
potvrzená dětským lékařem o povinném očkování • Poučení účastníka přijímacího 

řízení • Kopie rodného listu dítěte • Občanský průkaz zákonného zástupce

Více informací naleznete na internetových stránkách mateřských škol
www.mskravare.cz a www.mskravarekouty.cz

Na Vaše děti se těší kolektivy pracovnic mateřských škol!

Děti ze třídy Sluníčko pozorovaly probouzející se přírodu v zámeckém parku.

Zvířata a jejich mláďata ve třídě Květinka.

Vítání jara ve třídě Jablíčko.

Ve třídě Hruška vítáme jaro.

Jarní dílničky ve třídě Motýlek.
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Kouzelná noc ve školní družině, Noc s An-
dersenem, na kterou se žáci v rámci družiny 
připravovali již celý týden (paní vychovatelky 
žákům předčítaly pohádky tohoto autora), 
byla připravena na pátek 31. března.
V tento den večer se v družině sešli žáci, kte-
ří mají rádi pohádky a rádi čtou. Společně si 
připomněli významná jubilea v letošním roce 
spojená s knihou či tvorbou pro děti, jako 
např. ilustrátorku Helenu Zmatlíkovou, Ferdu 
Mravence, Mickeyho Mouse a produkci Walt 
Disney. Hlavním tématem byl jako vždy v ten-
to večer světoznámý dánský spisovatel Hans 
Christian Andersen. Všechna tato témata pro-
vázela žáky celým večerem. Program připravi-
ly paní vychovatelky velmi pestrý. Vyrobily si 
visačku na dveře „NERUŠIT! ČTU SI“ s téma-
tem jubilejní postavičky. Žáci pak plnili úkoly 

na pohádkové stezce školou, kde nacházeli 
pohádkové postavy. Četly se pohádky a všich-
ni napjatě čekali na pana Andersena, který 
žáky letos pozdravil vlastnoručně napsaným 
dopisem. V něm přítomným čtenářům přiblí-
žil svůj život a svou lásku k pohádkám a knize. 
Tajemný pohádkový večer byl zakončen krás-
nou pohádkou „Odvážná Vaiana“ z produk-
ce Walta Disneyho. Se spokojeným pocitem  
z příjemně prožitého odpoledne a večera po-
stupně všichni usnuli. 
Žáci si tento večer užili a kromě zážitků si 
odnesli i sladkou odměnu, památeční list a 
pohlednici. Už se těšíme na následující rok 
a doufáme, že pan Andersen zavítá opět do 
naší školy. 

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Noc s Andersenem 2023 - noc ve školní družině

Dne 27. března navštívili žáci naší druhé a 
třetí třídy MINIZOO při Středisku volného 
času v Opavě. V rámci výuky předmětu Pr-
vouka viděli domácí mazlíčky všeho dru-
hu, dozvěděli se, jak se o všechny správně 
starat, čím je krmit a taky to, co se stane, 
když zvířátko přestane dítě bavit a odloží 
ho v zimě třeba k popelnici.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

MINIZOO při SVČ 
Opava

Na naší škole proběhla v únoru recitační 
soutěž. Žákyně 3. ročníku Tatiana Hahnová 
se probojovala až do kola okresního, které 
se konalo v pátek 24. března ve Středisku 
volného času Opava. Zde skvěle reprezen-
tovala naši školu. Jsme hrdí, že máme ta-
kovou šikovnou žákyni.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Recitační soutěž 

V pátek 17. března se naši žáci zúčastnili sou-
těže v matematických a logických dovednos-
tech „Matematický klokan 2023“.
Nejlepší počtáři v rámci jednotlivých kategorií:
Kategorie Cvrček (2. a 3. třída):
1. místo Tatiana Hahnová - 3. třída - 75b
2. místo David Glabasňa - 3. třída - 49b
2. místo Erik Seibert - 3. třída - 49b
3. místo Ema Klemová - 3. třída - 44b

Kategorie Klokánek (4. a 5. třída):
1. místo Vojtěch Rinka - 5. třída - 110b
2. místo Jakub Vítek - 4. třída - 85b
3. místo Amálie Schindlerová - 5. třída - 84b
Všem úspěšným počtářům velice blaho-
přejeme!

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Matematický klokan

Návštěva předškolních dětí z Mateřské školy Kravaře-Kouty.

Den učitelů ve 4. třídě aneb „Když učí žáci“.
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„Pane učiteli, pane učiteli, my jsme se už  
s Biankou domluvily, že o prázdninách strá-
vím v Liskové 14 dní a na oplátku přijede 
Bianka na 14 dní ke mně do Kravař!“ Toto 
už mi hlásila Nela 2 dny po odjezdu dětí a 
učitelů z Liskové zpět domů. A to je právě 
důvod, proč taková setkání našich a sloven-
ských dětí pořádat. 
Ale popořádku... Již v průběhu minulých i 
covidových let hledali ředitelé obou škol ter-
mín, kdy by žáci a učitelky ZŠ a MŠ z Liskové 
navštívili Kravaře. Nakonec tato prodleva tr-
vala 8 let! Konečně byl odsouhlasen termín 

23.-25.března 2023. Paní ředitelka Renata 
Galanová přivezla s sebou 3 kolegyně a 20 
žáků od 5. do 9. třídy. Po úvodním seznáme-
ní dětí, u kterých byly slovenské děti ubyto-
vány, prohlídce školy a společném obědě 
ve ŠJ, se děti odešly ubytovat do rodin. Paní 
učitelky jsme ubytovali v Golfovém klubu. V 
17 hodin jsme se zase všichni sešli ve škole, 
kde paní učitelky a vybraní žáci uspořádali 
společenský „Československý večer“. Vy-
stoupení našeho školního sboru a soubory 
CVČ zpestřily zahájení, následoval českoslo-
venský kvíz a krátká diskotéka, po které se 
žáci rozešli domů. 
Učitelé pokračovali posezením ve sborovně, 
kde nás také navštívil a pozdravil místosta-
rosta Martin Schwarz. V debatách o školství 
u nás a na Slovensku a vzpomínkách na 
předcházející návštěvy čas rychle plynul. 
V pátek čekal naše i slovenské děti zájezd 
do Ostravy, kde jsme absolvovali prohlídku 
Oblasti Dolní Vítkovice, výjezd na radniční 
věž Nové radnice a také jsme sfárali do dolu 
Hornického muzea pod Landekem. Po pří-

jezdu a společném obědě se již děti rozešly 
do rodin, které jim po zbytek pátečního od-
poledne a večera připravily poznání a zába-
vu v Kravařích, ale také v Opavě a blízkém 
okolí. 
Učitelé ještě stihli na opavském hřbitově 
uctít památku bývalého p. ředitele Tomáše 
Dorazila.
Od 17 hodin se pak sešli v Golfovém klu-
bu ke společnému posezení u příležitosti 
Dne učitelů, kde se sešli učitelé základních 
škol jak z Koutů, tak i z Kravař, samozřejmě  
i s p. učitelkami z Liskové. 
V sobotu dopoledne jsme se sešli všichni v 
prostorách školy, abychom se rozloučili a 
předali si drobné dárky. Mnozí projevili přá-
ní dalšího setkání, aby se uskutečňovala na 
celý víkend. 
Samozřejmě, že jako vždy se objevila něja-
ká ta slzička a vzájemné ujištění, že budeme 
ve větším kontaktu a brzy se zase setkáme.

ZŠ Kravaře

Návštěva družební školy z Liskové na Slovensku

Hodina přírodovědy ve 4. třídě v ZŠ Kouty - fazole 
- projektová výuka.

Finanční gramotnost v ZŠ Kouty - Abeceda peněz 
s Českou spořitelnou.

Na konci února proběhlo ocenění nejúspěš-
nějších žáků základních škol. Z každé školy 
byli vybráni ti nejlepší, kteří vynikají nejen ve 
studijních znalostech, ale také mimoškolních 
aktivitách. Všichni pak byli pozvaní ke slav-
nostnímu předání pamětního listu a k úspě-
chům jim pogratuloval náměstek Vladimír 
Schreier a vedoucí odboru školství Andrea 
Štenclová.  
Mezi oceněnými žáky roku byla i kravařská ro-
dačka Vanesa Kohanová ze Základní školy a 
Praktické školy Opava. Moc gratulujeme! 

Zdroj: zpravodaj Hláska

Mezi oceněnými nejlepšími žáky Opavy byla 
i kravařská rodačka

Vanesa Kohanová je žákyní osmého 
ročníku Základní školy a Praktické školy, 
Opava, Slezského odboje 5. Od chvíle, 
kdy přišla do třídního kolektivu se zařa-
dila k nejlepším žákům. Je milá, klidná a 
velmi kamarádská, proto je ve mezi spo-
lužáky oblíbená. K výuce a plnění škol-
ních povinností přistupuje zodpovědně, 
je svědomitá a pečlivá. Asi nejraději má 
hodiny výtvarné výchovy, protože ráda 
a hezky kreslí. Před dvěma lety byl její 
grafický návrh vybrán jako předloha 
pro ponožky vyrobené firmou Moravec 
u příležitosti Dne Downova syndromu 
2021. Volný čas tráví doma nebo se svou 
nejlepší kamarádkou Vanesou S. Ráda 
se stará o domácí zvířátka. Vanesa také 
ráda sportuje. Se svým bráškou si občas 
zahraje i kopanou. Pravidelně reprezen-
tuje školu na Opavské míli, úspěšně zá-
vodila v družstvu školy na mezinárodní 
olympiádě EMIL OPEN v Brně. Zaslouží 
si ocenění za to, jaká je žákyně i skvělá 
spolužačka.

Mgr. Tomáš Frank
ředitel Základní a praktické školy Slezského 

odboje Opava
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Náš volejbalový oddíl začal sezónu začátkem září 2022 náborem hráček. Nutno říci, že  
v Kravařích je volejbal jediným kolektivním míčovým sportem pro děvčata. V září se při-
hlásilo celkem 37 hráček. Tomu jsme museli přizpůsobit i rozdělení tréninků na 2 skupiny. 
U oddílu působí 3 trenéři. Základem naší činnosti je činnost tréninková, kdy děvčata mají 
týdně 2 tréninky. Z důvodu velkého počtu děvčat jsme i letos přihlásili do Okresního po-
háru 2 družstva: „A“ a „B“. V současné chvíli je soutěž ukončena. U družstva „A“ jsme měli 
vyšší očekávání, ale častá nemocnost a absence klíčových hráček se projevila na herní 
činnosti. Nová děvčata, která byla zařazena do družstva, díky tréninkovým výpadkům tyto 
hráčky nahradila jen zčásti. 
Jiná situace je u družstva „B“, kam byla zařazena děvčata 5. a 6. tř., ale také děvčata starší, 
která s volejbalem úplně začínala. Zde vidíme velký příslib do dalších sezón, doufáme, že 
děvčata vydrží.

1. Happy Sport Opava  8       22:10 723:562  19 b.
2. ZŠ Velké Hoštice  8       21:12 704:613  17 b.
3. VK Kylešovice   8       18:15 613:556      13 b.
4. ŠSK-SK Kravaře „A“  8       16:17 608:589  11 b.
5. ŠSK-SK Kravaře „B“  8        1:224 348:627       0 b.

Velmi očekávané je každoroční volejbalové soustředění. V roce 2022 jsme uspořádali 3,  
z toho 2x v ADP Žimrovice, 1x v prostorách ZŠ. Posledního soustředění v prosinci 2022 se 
zúčastnilo 32 hráček.
I díky mnohem větší podpory rodičů věřím, že děvčata u volejbalu zůstanou, udrží dobrou 
partu i přes to, že věkové rozpětí je téměř 6 let, pokusí se o dobré zápasové výsledky, ale 
hlavně - že zůstanou u pravidelného sportování !!!

Jan Pavlíček, Hana Machalová, Monika Koumarová, ZŠ Kravaře

Žačky volejbalového oddílu ŠSK-SK Kravaře 
ukončily herní sezónu…

Už brzy vyjedeme na silnice se svými koly. 
Jakou správnou cyklistickou výbavu naše 
kolo má mít a jak se na silnici chovat, ať už 
jsme chodci nebo cyklisti, jsme si povídali 
21. března. Čekala nás také návštěva po-
licisty z místního okrsku Kravaře. Během 
projektového vyučování jsme si kolo po-
skládali, luštili jsme šifru, křížovku a také 
jsme si zazpívali  písničku o semaforu „Dě-
kujeme, panáčku“. 

ZŠ Kravaře

Projektový den 
„Jsem cyklista“

V dnešní době je nemožné si představit 
práci bez počítačů a internetu, a tak je dů-
ležité se naučit, jak s nimi pracovat správ-
ně a bezpečně. Proto se děti již od útlého 
věku učí základům digitální gramotnosti  
a ovládání počítačů.
Ve třídě 2.A se děti setkávají s prvními vý-
ukovými programy, které je seznamují  
s počítačem a jeho základními funkcemi. 
Výukové programy jsou ideální pro výuku 
digitální gramotnosti ve 2. třídě, protože 
jsou interaktivní a dětem pomáhají učit se 
základním dovednostem v zábavné formě. 
Tyto programy jsou navrženy tak, aby děti 
interaktivně pracovaly s počítačem.

Lucie Rybková, ZŠ Kravaře

Digitální gramotnost 
se stává důležitou sou-
částí moderního života

Děti z 2.A měly v posledních dnech neoby-
čejnou zkušenost. Vydaly se do nedalekého 
zámeckého parku, kde se zúčastnily besedy 
s rybářem René Klemmem. Tento zážitek 
pro ně byl nejen zábavný, ale i velmi pouč-
ný. Rybář totiž dětem představil místní ryb-
ník a jeho obyvatele. Děti se dozvěděly, jak 
se rybník vytváří, jaké ryby v něm žijí a jak 
se o ně starat, aby se jim dobře dařilo. Měly 
možnost zeptat se na vše, co je zajímalo a 
rybář jim ochotně odpovídal. Po besedě 
děti obdržely do školy vzdělávací nástěnné 
obrazy, na kterých jsou vyobrazené ryby, 
zvířata a rostliny, které v rybníku žijí. Děti tak 
mohou i po besedě pokračovat ve vzdělává-
ní a upevňovat si své nové znalosti. Věnoval 

jim také pohádkovou knihu o kapříkovi, kte-
rou si společně budou děti číst v hodinách 
čtení. Pan René Klemm je velice zaujal svý-
mi vědomostmi o rybách a jeho nadšením 
pro rybaření. Učily se nejen o rybách, ale i  
o tom, jak je důležité chránit přírodu a za-
chovat ji pro další generace. 
Chtěla bych touto cestou poděkovat Čes-
kému rybářskému svazu Kravaře a panu 
Renému Klemmovi za jeho čas, trpělivost 
a ochotu. Jeho program byl velice poučný, 
ale i zábavný. Děti si jeho lekci jistě dlouho 
zapamatují a možná i díky tomu se někteří 
z nich stanou budoucími ochránci přírody.

Lucie Rybková, ZŠ Kravaře

Beseda s rybářem
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Děti 5.A spolu s paní učitelkou pozvaly 
do své třídy paní starostku Moniku Brze-
skovou, pana ředitele ZŠ Kravaře Lukáše 
Kramného, trenéra florbalu pana Davida 
Thomase a pana kaplana Jakuba Lasáka. 
Připravily si ve skupinách několik otázek a 
odpovědi si zapisovaly. Poté je s paní uči-
telkou elektronicky zpracovaly a poslaly 
zmíněným osobám, které celý rozhovor 
před zveřejněním odsouhlasily. Děti vše 
zvládly na výbornou! Jsme rádi, že si roz-
hovor můžete přečíst také v Besedníku. 

1.Přemýšleli jste někdy o změně práce?
PANÍ STAROSTKA: Ano
PAN ŘEDITEL: Ano
PAN KAPLAN: Ne
PAN TRENÉR: Ne

2.Čeho chcete v životě dosáhnout?
PANÍ STAROSTKA: Aby se v Kravařích dobře 
žilo.
PAN ŘEDITEL: Chtěl bych, aby mé děti zažily 
to, co v dětství já.
PAN KAPLAN: Chci si říct, že můj život nebyl 
promarněný.
PAN TRENÉR: Chtěl bych být trenérem na 
plný úvazek a být spokojený.

3. Jaký je Váš zajímavý zážitek z dětství?
PANÍ STAROSTKA: Vzpomínám si, jak jsme  
v parku utíkali před labutí.
PAN ŘEDITEL: Ve škole jsem schoval hlavu 
mezi radiátory. 
PAN KAPLAN: Když jsem byl hodně malý, ne-
vědomě jsem roztrhal tatínkovi peníze.
PAN TRENÉR: Často jsme lezli po stromech  
a stavěli si bunkry.

4. Máte raději světlé nebo tmavé barvy?
PANÍ STAROSTKA: Světlé barvy.
PAN ŘEDITEL: Tmavé jsou mi bližší.
PAN KAPLAN: Budete se možná divit, ale 

mám rád světlé barvy.
PAN TRENÉR: Podle nálady, světlé i tmavé.

5. Čeho se bojíte?
PANÍ STAROSTKA: Bojím se zubaře, tmy a 
zlých lidí.
PAN ŘEDITEL: Bojím se zubaře.
PAN KAPLAN: Nejistoty.
PAN TRENÉR: Obávám se hadů a zranění dětí 
na tréninku a při zápasu.

6. Čím jste chtěli být v dětství?
PANÍ STAROSTKA: Chtěla jsem být princezna 
a pak paní učitelka.
PAN ŘEDITEL: Já jsem chtěl být truhlářem, 
novinářem a skončil jsem jako učitel.
PAN KAPLAN: Chtěl jsem být popelářem a 
řidičem autobusu. Přišlo mi to hodně zají-
mavé.
PAN TRENÉR: Chtěl jsem se stát známým 
sportovcem nebo trenérem.

7. Máte raději sladké nebo slané jídlo?
PANÍ STAROSTKA: Slané.
PAN ŘEDITEL: Nejdříve slané a potom sladké.
PAN KAPLAN: Slané.
PAN TRENÉR: Sladké.

8. Máte nějaké domácí zvíře?
PANÍ STAROSTKA: Máme malou čivavu.
PAN ŘEDITEL: Jen rybičky.
PAN KAPLAN: Mám psa.
PAN TRENÉR: Jako malý jsem měl papoušky 
a psa, nyní na domácího mazlíčka nemám 
tolik času.

9. Co jste rádi četli v dětství?
PANÍ STAROSTKA: Pipi Dlouhá punčocha a 
knihy od Stanislava Rudolfa.
PAN ŘEDITEL: Knihy od Jaroslava Foglara.
PAN KAPLAN: Honzíkovou cestu a detektivky.
PAN TRENÉR: Komiksy a dětské časopisy.

10. Jaké je Vaše nejoblíbenější jídlo?
PANÍ STAROSTKA: Pochutnám si na rajské, 
koprovce. Mám ráda buchtičky s krémem.
PAN ŘEDITEL: Mám rád všechna jídla, ale nej-
více řízky.
PAN KAPLAN: Italská kuchyně.
PAN TRENÉR: Mám jich víc, ale asi rajská, ko-
provka a řízky. 

11. Co říkáte na změnu českého prezidenta?
PANÍ STAROSTKA: Za tuto změnu jsem ráda.
PAN ŘEDITEL: Myslím si, že změna měla na-
stat, jsem spokojen.
PAN KAPLAN: Jsem rád, že to takto dopadlo.
PAN TRENÉR: Je to tak, jak jsem čekal. Mys-
lím si, že změna musela přijít.

12. Jak vzpomínáte na dětství?
PANÍ STAROSTKA: Ráda vzpomínám na dět-
ství a kamarády z naší ulice.
PAN ŘEDITEL: Čím jsem starší, tím více rád na 
své dětství vzpomínám.
PAN KAPLAN: Hodně se hrály hry, např. ho-
kej, tenis…
PAN TRENÉR: Vzpomínám rád, radovali jsme 
se z maličkostí, což teď už moc není.Chodil 
jsem každý den s kamarády ven.

13. Preferujete perlivé nebo neperlivé ná-
poje?
PANÍ STAROSTKA: Nejraději piji čaj.
PAN ŘEDITEL: Mám rád neperlivé nápoje.
PAN KAPLAN: Nejraději piji perlivé nápoje.
PAN TRENÉR: Mám rád perlivé i neperlivé, 
občas si dám černý čaj.

14. Jaký je Váš koníček?
PANÍ STAROSTKA: Ráda čtu a s rodinou jez-
dím na kole.
PAN ŘEDITEL: Rád čtu a také mám rád turis-
tiku.
PAN KAPLAN: Práce je mým koníčkem, rád 
poslouchám jazz a taky mám rád ticho.
PAN TRENÉR: Rád jezdím na kole a poslou-
chám hudbu.

15. Je těžké Vaše povolání?
PANÍ STAROSTKA: Každá práce je někdy těž-
ká. Spousta lidí má spoustu přání a problé-
mů, které je potřeba vyřešit.
PAN ŘEDITEL: Je to velká zodpovědnost.
PAN KAPLAN: Jak kdy. Někdy je má práce slo-
žitá, jindy ne.
PAN TRENÉR: Není, já trénuji s radostí.

Děti z 5.A a paní učitelka Gabriela Jařabová

Žáci 5. třídy vyzpovídali čtyři osobnosti Kravař
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Pečení perníčků a tvořivá dílnička je tradičně spojená s akcí 
Velikonoční noc, která proběhla v Centru volného času Krava-
ře z pátku 24.3. na sobotu 25.3.2023. Děti si upekly perníčky 
a kdo chtěl, tak si je i nazdobil. Ve velikonoční dílničce si vy-
robili někteří opravdu originální beránky a velikonoční vajíč-

ka se svou fotografií, která nám 
zdobí CVČ. Večer jsme zakončili 
sledováním animovaného filmu. 
Všichni jsme si užili spoustu leg-
race a těšíme se opět na další 
společnou akci!

Za CVČ Kravaře Radka Paláčková

Velikonoční noc

Nabízíme k pronájmu volné turnusy na stanové základně na Ha-
dince. Nabídka je vhodná pro dětské i ostatní spolky, organizace 
a rodiče s dětmi.
Stanová základna je umístěna v krásném prostředí Oderských 
vrchů, okolí nabízí možnosti procházek, výletů (Spálovský mlýn, 
Čermná, Vítkov – koupaliště, Balaton u Vítkova – přírodní nádrž, 
Budišov atd.). 
Vybavení základny:
• 34 stanů s podsadou, stan pro 2 osoby s dřevěnými podlážka-
mi, molitany, polička.
• Plně vybavená kuchyň – velký plynový jednoplotýnkový vařič, 
plynový sporák s elektrickou troubou, elektrická trouba, mikro-
vlnná trouba, 4 lednice, mrazák, veškeré nádobí a nerezové hrn-
ce.
• Velký hangár (9 x 6 m), který slouží jako jídelna a herna, 2 týpí  
s molitany k odpočinku a ke hrám.
• Umývárky, sprchy, teplá voda – lázeňská kamna.
• WC – 4 suché latríny, 3 Wecka
• Hřiště, možnost koupání v potoce, velké ohniště, hospodářské 
stany na pomůcky a sportovní nářadí. 
Neváhejte a objednejte si volné termíny: 
• 28. 7. - 4. 8. 2023
• 19. 8. - 25. 8. 2023
Bližší informace na tel. 775 657 051.

Volné turnusy k pronájmu stano-
vé základny
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Dne 29. dubna 2023 se v Bohumíně ko-
nalo krajské kolo soutěže ZUŠ v komor-
ní hře s převahou smyčcových nástro-
jů. Soutěže se zúčastnilo 25 souborů z 

celého Moravskoslezského kraje, které 
byly rozděleny do kategorií podle veli-
kosti souboru a hudebních období. ZUŠ 
I. Žídka v Kravařích reprezentovalo trio 

barokní hudby ve složení Izabela Halfa-
rová, Ema Steuerová – housle (ze třídy E. 
Marečkové) a Elen Westová – kytara (ze 
třídy J. Bystroňové).
Krásné vystoupení mladých hudebnic 
bylo porotou oceněno 1. místem a záro-
veň i diplomem za mimořádný umělecký 
výkon. Zvláštní ocenění za pedagogic-
kou práci udělila porota také p. uč. Evě 
Marečkové. 
Ze všech účastníků soutěže byly vybrány 
pouze 4 soubory pro postup do celostát-
ního kola a je velkým úspěchem, že mezi 
ně patří i soubor naší školy. Celostátní 
kolo se bude konat poslední dubnový 
víkend ve Františkových Lázních a věří-
me, že účast našich žákyň bude skvělou 
reprezentací i reklamou školy a také mo-
tivací pro naše další studenty.

Svatopluk Mareček, ředitel ZUŠ Ivo Žídka

Žákyně ZUŠ se umístily první v krajské soutěži ZUŠ v ko-
morní hře a postoupily do celostátního kola
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V měsíci březnu, který je prvním jarním mě-
sícem v roce, jsme díky pěknému počasí již 
mohli doprovodit naše klienty na vycházky 
do přilehlého zámeckého parku či je spo-
lečně nechat posedět pod pergolou. Počasí 
nám některé dny přálo a klienti si sluníčko 
a probouzející se přírodu užívali a po zim-
ních měsících strávených uvnitř domova 
byli vysloveně nadšeni. Také s rodinnými 
příslušníky se klienti vydávali na jistě pří-
jemné procházky. Dále během března v do-
mově probíhaly každodenní programy jako 
např. modlitby Křížové cesty, literární klub, 
rozcvičky, trénink paměti, vystoupení dětí, 
oslavy narozenin, mše svaté a další. Pro-
gramů se klienti rádi a pravidelně účastnili  
a nezřídka i po ukončení společných chvilek 
v kulturní místnosti zůstávali a ve skupin-
kách si i nadále povídali.
Z dalších akcí, které jsme v průběhu března 
připravili, byla např. přednáška z cyklu Uni-
verzita III. věku, tentokrát na téma „Březen 
měsíc knihy“, a o knihách nám přišla popo-
vídat naše místní knihovnice, odbornice na 
slovo vzatá, p. Monika Ševčíková. Děkujeme 
jí nejen za zájem, hezké povídání, fotografie 
a zajímavosti z akcí pořádaných v knihovně, 
ale také za „knihovnické kuriozity“ a infor-
mace týkající se přestavby naší městské 
knihovny. Navzájem jsme se všichni ujistili, 
že po ukončení rekonstrukce knihovny, kte-
rá začíná v květnu letošního roku, knihovnu 
s klienty navštívíme a prohlédneme si to,  
o čem paní knihovnice hovořila.
V druhé polovině měsíce jsme se již začali 
připravovat na největší křesťanské svátky 
- Velikonoce. Jednak výzdobou, pečením 
a zdobením perníčků, povídáním o tradi-
cích, ale také modlitbami. V samotném 
závěru měsíce jsme v domově přivítali děti 
z MŠ Kravaře s veselým jarním pásmem, 
které vždy našim klientům vytvoří úsměv 
na rtech a dobrou náladu. Děkujeme nejen 
dětem, ale i učitelkám za píli, čas, dárečky 
a nadšení, které našim seniorům věnují a 
předávají. No a poté přišlo loučení… Klienti 
i zaměstnanci poděkovali panu řediteli za 
práci a službu, kterou v Domově pro seniory 
sv. Hedviky po dobu osmi let vykonával a 
popřáli mu do dalšího období nejen pevné 
zdraví, ale také hodně krásných chvil v kru-
hu jeho velké rodiny a přátel. 
Všem čtenářům přejeme krásné a veselé 
jaro, plné pohody, sluníčka a dobré nálady.

Petra Jochimová 
aktivizační pracovník

Jaro v Domově pro seniory sv. Hedviky

Rozloučení s ředitelem (mše sv. + kufr plný vzpomínek).

Rozloučení ředitele s klienty 28.3.

Vystoupení dětí z MŠ Kravaře.
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Za první 3 měsíce letošního roku vyjela naše jednotka celkem k 10 
událostem.
První výjezd nám byl nahlášen na Nový rok 5 minut po půlnoci, 
kdy jsme byli vysláni k požáru stromu do Bolatic. V lednu jsme ješ-
tě zasahovali u sypače v příkopě u Služovic.

V měsíci únoru a březnu jsme ve 3 případech asistovali zdravotnic-
ké záchranné službě při ošetření a transportu pacienta. V jednom 
případě jsme řešili spolu s městskou policií Kravaře spadlý strom 
na komunikaci či únik plynu z překopnutého potrubí. Zasahovali 
jsme také v Kravařích u požáru přístřešku na balkoně rodinného 
domu a ve 2 případech jsme vyjeli na popud elektrické požární 
signalizace do Kravař a Bolatic, naštěstí ani v jednom případě se 
požár nepotvrdil.
V rámci pravidelné odborné přípravy jednotky jsme provedli vý-
cvik našich pilařů, základy práce ve výšce a nad volnou hloubkou 
pomocí lezecké techniky a také jsme se účastnili spolu s jednotka-
mi hasičského záchranného sboru MSK, Bolatic a Borové taktické-

ho cvičení na nově zřízený dům 
sociálních služeb sv. Kateřiny 
v Bolaticích. Procvičili jsme si 
evakuaci a ošetření imobilních 
osob z objektu, který jsme si zá-
věrem prošli. 

Za JSDH Kravaře
Lukáš Glabasnia

Činnost jednotky sboru dobrovolných hasičů Kravaře 
v letošním roce

SDH DVOŘISKO
VÁS ZVE NA

PÁLENÍ

ČARODĚJNIC

KTERÉ SE BUDE KONAT

V SOBOTU 29.4.2023

od 16°° HODIN

U HASIČÁRNY NA DVOŘISKU.

PRO DĚTI BUDOU PŘIPRAVENÉ RŮZNÉ SOUTĚŽE.

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO !

SRDEČNĚ ZVOU

HASIČI Z DVOŘISKA

Jak jste se už mohli dočíst na str. 12, v pátek 3. března probíhal 
v Ostravě Veletrh cestovního ruchu. Spolu s veletrhem probíhal 
zároveň Knižní festival. Na tomto festivalu byly uděleny hlavní 
ceny amatérské fotografické soutěže Tváře Evropy 2022.
Chceme touto cestou pogratulovat naší dvorní fotografce Han-
ce Dehnerové, jejíž fotografie Bosna woman získala první místo  
v kategorii Lidé (fotografie vlevo nahoře).

Irena Hudečková, Turistické informační centrum Kravaře

Kravařská fotografka zís-
kala ocenění 
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Ve čtvrtém týdnu měsíce března uspořádal 
výbor naší organizace pro své členky setká-
ní u příležitosti oslavy dne žen. S potěše-
ním mohu napsat, že dané akce se zúčast-
nili i někteří naši členové a tak se nás sešlo  
sedmdesát. Jak je naším zvykem, setkání 
proběhlo v místní restauraci Silesia Golfu.
Úvodního slova se ujal předseda pan An-
tonín West, který všechny srdečně přivítal, 
popřál slovem i přípitkem ženám všech-
no nejlepší k jejich svátku, hodně zdraví a 
elánu do dalších let a v neposlední řadě i 
prožití příjemného a přátelského odpole-
dne. Posléze přítomní pánové nám každé 
předali kytičku.
Následovala družná debata u jednotlivých 

stolů, podtržena podáváním kávy a zákus-
ků z cukrárny paní Peterkové. A protože 
žádná oslava se neobejde bez hudby, 
zpěvu a tance, ty správné grády oslava 
nabrala po příchodu našeho stálého hu-
debníka pana Pavla Gavrucy. Nejprve 
předváděly své taneční kreace došlé páry, 
ale sotva začal hudebník hrát i rychlé pís-
ničky, zaplnil se parket všemi tanec milu-
jícími přítomnými. 
V dané atmosféře nám plynulo celé od-
poledne a když mezi tóny hudby začala 
pronikat i vůně linoucí se z kuchyně, byl to 
signál k opuštění taneční plochy a used-
nutí ke stolům, kde se podávala večeře. 
Tentokrát jsme se pochutnali na špízu  
s bramborami a oblohou.
Někteří se k domovům odebrali nedlou-
ho po té, ale velká část nás ještě zůstala  
a pokračovala v zábavě. Opět mohu napsat, 
že se setkání vydařilo a věřím, že se mnou  
souhlasí všichni, kteří se akce účastnili.
Už nyní všechny naše členy jménem vý-
boru srdečně zvu  na akci z názvem Čaro-
dějnice, která  se bude konat v areálu na 
Olšinkách koncem dubna.

Za SPCCH A. Lusarová

SPCCH – Oslava mezinárodního dne žen

V sobotu 25. března se ve sportovním are-
álu Olšinky uskutečnila první Kutská bur-
za pořádaná maminkami z Koutů a okolí.
Celkem 55 maminek a 1 tatínek nabíd-
li k prodeji spoustu krásného dětského 
oblečení a hraček, na výběr byla ale také 
dámská a pánská móda. Všichni prodej-
ci měli možnost přinést také oblečení a 
hračky, které si návštěvníci mohli zdarma 
rozebrat.  
Prodalo se celkem 700 věcí a po zaplace-
ní veškerých nákladů (pronájem areálu, 
energie, občerstvení, letáky, spotřební 
materiál…) se podařilo vydělat 2 500 Kč, 
které organizátorky s radostí darovaly po-

třebným. Konkrétně na veřejnou sbírku 
pro Vaška z Kravař, kterému tím přispěly 
na speciální kolo.
Kromě vydělaných peněz se podařilo 
podpořit také Klokánek v Dolním Bene-
šově, ve kterém schází oblečení pro větší 
děti od 13 do 18 let. Pořádající maminky 
i prodávající věnovali věci pro tyto děti 
a společně se podařilo naplnit více jak  
4 velké pytle pěkného oblečení. 
Na akci se podílelo celkem 13 organizá-
torek, které akci věnovaly spoustu času  
i vlastních prostředků. Všechny pracovaly 
bez nároku na honorář, pouze pro radost 
a dobrou věc. Díky nim můžeme označit 
akci jako úspěšnou - pomohla vyprázdnit 
skříně a naplnit peněženky prodávají-
cím, potěšila nakupující, pomohla dětem  
v Klokánku a přispěla alespoň menší část-
kou Vaškovi. 
Na všechny se těšíme zase na podzim.

Za Burzu Kouty 
Maruška Mertensová

První Kutská burza se vyvedla

Na první jarní den se opět setkaly členky 
Klubu seniorů. Zpívalo se, vyráběly se oz-
doby k Velikonocům, háčkovalo se, lepilo, 
vystřihovalo...  Členky se tímto snažily už 
přivítat jaro. K tomu jsme ochutnaly výbor-
ný domací jablečný koláč a jednohubky. 
Setkání jsme opět ukončily zpíváním zná-
mých písniček. Všechny členky odcházely 
do svých domovů spokojené. 

A. Hahnová

Z Klubu seniorů

Již potřetí za posledních dvanáct let se ve 
farní stodole 23. března uskutečnil koncert 
jazzové kapely 5-band. Skupina tvořena 
převážně učiteli hudby z Vítkova a okolí pod 
vedením Martina Šrubaře zahrála zhruba pa-
desátce posluchačů. Tento náročný hudební 
žánr nejen pro hudebníky, ale i pro poslucha-
če trval bezmála tři hodiny. Během této doby 
kapela zahrála skladby světově známých 
interpretů a za svůj parádní výkon sklidila 
uznalý potlesk od hostů v sále. Vážné a jindy 
i rozverné tóny jazzových skladeb prokládal 
komentářem saxofonista, kytarista a muž 
mnoha jiných umů, Martin Šrubař. Nevšed-
ním zážitkem byl i zpěv Jany Malaníkové, je-
jíž hlas a jazz prostě patří k sobě. Posluchači 
v sále tak strávili příjemný večer při svíčkách, 
v kruhu přátel u sklenky dobrého vína. At-
mosféra koncertu byl výborná a především 
závěr večera s vrcholící sólovou interpretací 
jednotlivých hudebníků byl opravdovým 
zážitkem, jak pro hosty na jevišti, tak přede-
vším pro nás posluchače v sále.
Poděkování patří jak farnosti Kravaře za po-
skytnutí prostor stodoly pro tento koncert, 
tak i všem návštěvníkům, kteří polovinou své-
ho vstupného přispěli na pomoc seniorům  
v hmotné nouzi. Vybraná částka 5.000 Kč byla 
předána Charitě Opava a poslouží na nákup 
potravin a obědů pro potřebné seniory.

Petr Jochim

Jazzový koncert 
ve Farní stodole
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Začátek jara 2023 byl pro nás opět ve zna-
mení vzdělávání starostů, zastupitelů a také 
zaměstnanců obcí. Tentokrát jsme zavítali 
do Obecního domu v Kobeřicích na celo-
denní vzdělávací seminář týkající se zadá-
vání veřejných zakázek.
Toto téma je pro obce velmi důležité a mezi 
starosty Hlučínska velmi žádané, protože, i 
když si to mnozí neuvědomují – významně 
ovlivňuje každodenní život v každé obci. 
Bez zadávání veřejných zakázek se totiž ne-
obejde žádná investice (chodníky, silnice, 
kanalizace), ale třeba také i běžné nákupy. 
Navíc od počátku letošního roku je v plat-
nosti nová zákonná úprava právě k zadává-
ní veřejných zakázek.
Vzdělávací seminář pod vedením JUDr. Len-
ky Matochové (z Odboru práva veřejných 
zakázek a koncesí Ministerstva pro místní 
rozvoj) nesl název „Aktuality v oblasti zadá-
vání veřejných zakázek (s podtitulem Nová 
legislativa a nejzásadnější rozhodovací pra-

xe)“ a pro velký zájem jsme se jej rozhodli 
nabídnout všem obcím Hlučínska. Jedna-
lo se tak o společnou aktivitu Svazku obcí 
mikroregionu Hlučínska-západ a Sdružení 
obcí Hlučínska. To, že zadávání veřejných 
zakázek je pro obce skutečně zajímavé, do-
kládá i přítomnost více jak tří desítek účast-
níků. Paní lektorka (kterou si někteří mohou 
pamatovat už z dřívějška – poprvé k nám 
zavítala už v březnu 2020), opět pojala kurz 
zajímavou a poutavou formou s mnohými 
příklady z praxe, což (nejen starostové) vel-
mi ocenili, zároveň zodpověděla několik de-
sítek dotazů přítomných. Diskuse tak byla 
velmi plodná a přínosná.
Tento vzdělávací seminář byl pro nás záro-
veň posledním realizovaným v rámci naší 
dlouhodobé spolupráce s projektem Sva-

zu měst a obcí ČR - „Efektivní řízení rozvoje 
obcí jako základní předpoklad efektivnosti 
výkonu veřejné správy a poskytování ve-
řejných služeb z úrovně obcí“ (zkráceně 
Projekt ESO) reg. č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_
019/0010159, neboť ten v dubnu letošního 
roku dospěje do svého závěru. Rozhodně to 
však neznamená konec vzdělávání zastupi-
telů na Hlučínsku. Do budoucna budeme 
v nastoleném trendu i nadále pokračovat. 
Děkujeme, že jsme od roku 2019 mohli být 
jedním z partnerů a účastníků Projektu 
ESO. Naše poděkování rovněž patří i Obci 
Kobeřice a zaměstnankyním obecního úřa-
du nejen za poskytnutí prostor pro uskuteč-
nění vzdělávacího semináře, ale za celko-
vou pomoc se zajištěním akce jako takové.

David Adamec
Svazek obcí mikroregionu Hlučínska-západ

Zastupitelé a zaměstnanci obcí Hlučínska se vzdělávali v tématu 
zadávání veřejných zakázek

Případ:
Mladá žena z Opavska na online inzertní 
platformě prodávala šaty za částku okolo 
2 tisíc korun. V březnu tohoto roku ji pro-
střednictvím aplikace pro bezplatné zasí-
lání zpráv kontaktovala neznámá osoba  
z profilu, který nesl ženské jméno. 
Během komunikace, kdy neznámá či ne-
známý kupující, tedy podvodník projevil  
o šaty zájem s tím, že je zakoupí přes kurýrní 
službu, si vyžádal od prodávající ženy sděle-
ní emailového a telefonního kontaktu. 
Podvedená žena následně na svůj soukro-
mý email obdržela internetový odkaz na 
podvodné stránky kurýrní služby, po jehož 
otevření ji přesměroval k podvodné plateb-
ní bráně se zadáním kompletních údajů její 
platební karty, včetně data platnosti a CVV 
kódu. Navíc po vyplnění všech údajů z pla-
tební karty, které se zadávají při platbě, ji 
stránka přesměrovala ještě i k vyplnění při-
hlašovacích údajů do jejího internetového 
bankovnictví k osobnímu bankovnímu účtu. 
Poškozená na podvodné internetové strán-
ce vyplnila i veškeré údaje včetně citlivých 
informací potřebných k přihlášení k ban-
kovnímu účtu a po zadání dat jí byla do-
ručena SMS zpráva z banky s šestimístným 

kódem, který na podvodných stránkách 
opět vyplnila a tím nevědomě pachateli 
umožnila přístup do svého internetového 
bankovnictví. Neznámý pachatel zde ná-
sledně vytvořil několik bankovních účtů, ke 
kterým současně vytvořil i virtuální platební 
karty, za pomoci kterých provedl neopráv-
něné transakce a prodávající tímto způsobil 
škodu za téměř 200 tisíc korun.   

Doporučení:
Pokud prodáváte zboží takzvaně „z druhé 
ruky“ přes inzerát na sociálních sítích nebo 
na prodejních serverech, ZBYSTŘETE:
• pachatelé pracují s podvodnou platební 
bránou
• podvodné platební brány vypadají jako 
stránky přepravních společností nebo 
stránky bankovních institucí – podvodníci 
zneužívají loga, grafiku i název
• cílem pachatele je získat informace z pla-
tební karty (číslo karty, datum platnosti, 
CVV/CVC kód) nebo přihlašovací údaje k va-
šemu bankovnímu účtu

A PROTO:
• nikdy neklikejte na zaslaný odkaz podvod-
níka, v tu chvíli vydávajícího se za kupující-

ho, pokud ze zvědavosti na odkaz kliknete 
a vstoupíte na podvržené stránky, nikdy na 
nich nezadávejte informace ke své platební 
kartě ani bankovnímu účtu – prostřednic-
tvím jakéhokoliv odkazu zaslaného údaj-
ným kupujícím se nikdy nepřihlašujte do 
internetového bankovnictví!!!

ZÁVĚREM:
• pokud chce kupující věc koupit, postačí 
mu číslo vašeho bankovního účtu, na legen-
du s platbou přes kurýrní službu prostřed-
nictvím internetového odkazu nenaleťte!

Další informace k reverzním inzertním pod-
vodům naleznete v internetovém odkazu 
České bankovní asociace, která připravila 
ve spolupráci s odbornými partnery, tedy i 
Policií České republiky interaktivní vzdělá-
vací Kybertest, kde jsou, mimo jiné, pro ná-
zornost uvedeny ukázky komunikace s pod-
vodníkem a podvodné platební brány nebo 
také na stránkách Policie České republiky  
v článku s názvem Podvod přes inzerát.

por. Bc. Pavla Welnová, komisař
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

Jak nenaletět při platbě přes internet?
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První máj je mezinárodní svátek pracují-
cích. Slaví ho pracující po celém světě od 
roku 1890, a to na paměť vypuknutí stávky 
amerických dělníků v Chicagu 1. května 
1886, která vyústila v Haymarketský ma-
sakr. Stávkovalo cca 300 000 dělníků usi-
lujících o osmihodinovou pracovní dobu.  
Došlo ke střetu s pořádkovými silami,  
o život přišlo několik demonstrantů v dů-
sledku policejní palby. V Čechách se slavil  
poprvé v roce 1890 na Střeleckém ostrově 
v Praze.  V průmyslové Ostravě se slavil až 
o čtyři roky později – v roce 1894. Za první 
republiky byl 1. máj svátkem a dnem pra-
covního volna.
I v současné době je 1. máj svátním svát-
kem a tedy i dnem pracovního volna. Slaví 
se na různých místech republiky.
Připomeňme si, jak se slavil tento svátek  
ve druhé polovině dvacátého století u nás 
v Kravařích. Tento den začínal vysíláním 
místního rozhlasu v 7 hodin ráno, který zval 
občany k účasti na oslavách. Seřadiště prů-
vodu bylo před budovou základní školy na 
Nádražní a Komenského ulici. Děti s pest-
rými mávátky vyrobenými vlastními silami 
ve školních kroužcích, svátečně oblečené 
se řadily po třídách do průvodu, postupně 
přicházeli na seřadiště členové kravařských 

spolků – fotbalisté, hokejisté, cvičící ženy, 
členky a členové Červeného kříže, mys-
livci, rybáři, svazarmovci, mládežníci, děti  
v dětských autíčkách nebo koloběžkách či 
kolech – vše nazdobé květinami z barev-
ných papírů. Pak následovali pracovníci 
místních závodů, zemědělci na alegoric-
kých vozech.  Kravařských oslav se také zú-
častňovali občané okolních obcí a krásným 
doplňkem byli koně s jezdci z Albertovce. 
Samozřejmě že nemohly chybět kravařské 
dechové hudby. Hlavní tribuna byla na Ná-
městí před kinem, později na fotbalovém 

hřišti a naposledy v roce 1989 na parkovišti 
u zámku, kde byly projevy funkcionářů jak 
okresních, tak městských. V úvodu hrála 
Československá hymna a na závěr Interna-
cionála. Provolávala se různá hesla, zpívalo 
se a hudba hrála. Ve stáncích s občerstve-
ním se prodávaly nejen párky a limonády 
ale také pomeranče a banány. Odpoledne 
pak patřilo kulturním programům – kon-
certům, vystoupením estrádních umělců  
i sportovním utkáním.

Eva Peterková

Jak jsme slavili 1. máj

Víte, že …
• 1. května slavíme svátek apoštolů sv. Fili-
pa a Jakuba? Sv. Filip byl ukamenován na 
kříži v Hieropoli. S ním byly pochovány jeho 
dvě dcery. Příbuzný Krista apoštol sv. Ja-
kub Menší byl shozen z hradeb Jeruzaléma 
a ukamenován Židy. Právě k těmto dvěma 
apoštolům se vztahuje také zdobení do-
movních vrat květy přes noc z 30. dubna na 
1. května. To bylo tak, když tito dva apoš-
tolové procházeli světem a hlásali evangeli-
um, tak je pronásledovali Židé. Při útěku se 
schovali do jednoho domu. Protože nastal 
večer a tma, tak Židé pronásledování zane-
chali s tím, že zítra, až bude zase den, tak si 
je najdou a dům, kde se schovali, označili 
větvičkou stromu. Lidé pak v noci ozdobili 
větvičkami všechny domy a tím zachráni-
li sv. Filipu a Jakubovi život. Ve Slezsku a 
tudíž i u nás v Kravařích a Koutech lidé v 
předvečer 1. máje na památku těchto dvou 
apoštolů také nazdobili svá vrata různými 
větvičkami a květinkami. Byl to úkol pro 
děti.

• První máj nastal po čarodějné filipojakub-
ské noci a doznívaly ještě různé pověrečné 
praktiky, které souvisely s ochranou proti 
čarodějnicím. Například v mnoha vesnicích 
nebylo možno prodat v tento den něco, co 
by souviselo s chovem dobytka a věřilo se, 
že by se s takovými věcmi mohlo čarovat.

• S příchodem měsíce května bylo spojeno 
také stavění staročeských májů. Mládenci 
stavěli před domy svých milých máje, oz-
dobené barevnými stužkami, šátky a fábo-
ry. Stavění májů uprostřed obcí je známo 
z druhé poloviny 19. století. V předvečer  
1. května stavěla vesnická mládež májku 
jako symbol selské síly a statečnosti. Někdy 
měl v koruně zavěšen velký věnec z chvo-
jí a místní chlapci pořádali soutěž, kdo se 
odváží vylézt k němu a přinést stuhu z věn-
ce. Takovýto strom byl pro okolní vesnice 
výzvou a hozenou rukavicí. Ve dne v noci 
byla májka hlídána, aby nemohla být odci-
zena mládeží z jiné obce. Skoro každou noc 
docházelo k bitvám, někdy dokonce tekla i 

krev. Kdyby došlo k odcizení májky, byla to 
pro obec  velká hanba po celý příští rok.

• K večeru na prvního máje se konaly slav-
nosti a májové veselice. Také po postavení 
májky v centru obcí obcházela omladi-
na ves magickým kruhem. Mělo to být na 
ochranu úrody a hospodářství. Dědinou 
obcházely k večeru také skupiny hudební-
ků, šly od stavení ke stavení a za výslužku 
vyhrávaly.

• Májky se zdobily hlohem, protože byl po-
važován za rostlinu plodnosti, cudnosti, 
štěstí, ale také pomoci při rybaření.

• 1. máj je také svátkem zamilovaných, kte-
rý má původ v české tradici. Předchůdcem 
mohly být svátky, které mají kořeny keltské 
či germánské. Dle původního znění musí 
být každá žena políbena pod rozkvetlou 
třešní, aby následující rok neuschla.

Eva Peterková

Staré zvyky spojené s 1. májem
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Fronta se nezadržitelně blížila. Připravo-
vala se evakuace obyvatelstva. Z nařízení 
Landrata byla denně vyhlašována eva-
kuace obyvatelstva našeho města. Ob-
čanům byly vystavovány evakuační do-
klady. Lidé odjížděli vlakem i nákladními 
auty s kufříkem nejnutnějších věcí.
V lednu 1945 bylo již zřetelně slyšet dělo-
střeleckou palbu, jako mohutné vzdálené 
hřmění. Fronta se blížila k Ratiboři.
V tomto čase byly do zimy a mrazů vy-
hnány tisíce vězňů z nacistických věznic 
a koncentračních táborů. Také nepře-
hledné zástupy válečných zajatců, kteří 
pracovali v dolech a továrnách Horního 
Slezska a Ostravska, nastupovaly na eva-
kuační pochody, kterým se dostalo ná-
zvu „POCHODY SMRTI“. Procházely téměř 
všemi obcemi okresů tehdejšího Severo-
moravského kraje. Střeženy byly stráž-
ními jednotkami SS před nezadržitelně 
postupující Rudou armádou. Bylo to asi 
65 000 sovětských, britských, srbských a 
francouzských zajatců.

Okolo 20. ledna projížděl po trati Ratiboř 
– Opava transport Židů. Vlak měl zastáv-
ku ve stanici Kravaře. Jejich nářek byl sly-
šet daleko od nádraží. Byli hladoví a míst-
ní lidé jim tajně v noci házeli chleba. Brzy 
na to hnali gestapáci obcí několik trans-
portů zajatců a vězňů. První transport 
zajatců tvořili Angličané. Další transporty 
hnali gestapáci pěšky přes obec, skládaly 
se převážně z ruských zajatců nebo vězňů 
z koncentračního tábora v Osvětimi. Je-
den z těchto transportů měl v obci krátký 
odpočinek. Obecní úřad jim musel dát 
kousek chleba a trochu bramborové po-
lévky. Všichni byli zahnáni do dvora hos-
tice U Šimuna. Tam dostali najíst, místní 
lidé jim dávali chléb.
Další transport byl hnán od Štěpánko-
vic po Hlavní ulici na Dvořisko a dále na 
Štítinu. Na okraji Dvořiska již nemohlo 
vysílením několik vězňů dále a padli za 
pochodu. Jejich druhové je uložili na 
okraj cesty. Jeden z nich přežil a zachrá-
nil se díky obyvatelům Dvořiska, Josefa 
Poslušného a Kateřiny Markové, rodilé 

Rusce. Jindy jel transport s vězni dráhou 
z Ratiboře na Opavu. Toho dne šla pěš-
ky z práce z Opavy J. Rappová. U Velkých 
Hoštic slyšela naříkat nějakého muže, 
ležícího v příkopě. Poznala v něm vězně 
z koncentračního tábora. Vzala si ho na 
hřbet a donesla domů, kde ho ukrývala 
do konce války.
Celý vlak vězňů, umístěných na 39 ná-
kladních vagónech, v lednu 1945 projel 
hranici u Chuchelné a přes stanici Krava-
ře dojel 20. ledna do stanice Velké Hošti-
ce, zde zůstal jeden den a pak odjel smě-
rem na Opavu a odtud na Svinov.
Průchody válečných zajatců se udály na 
několika trasách a v počtu od několika 
set až do několika tisíc. Byli to sovětští 
zajatci, Angličané, Francouzi a váleční za-
jatci jiných národností. Několikatisícové 
transporty byly tři. První překročil hranice 
u Sudic, pokračoval přes Kobeřice, Dolní 
Benešov, Háj ve Slezsku a hranice okre-
su překročil u Čavisova. Druhý procházel 
rovněž od hranic v Sudicích přes Kravaře, 
Štítinu, Pustou Polom a hranice překročil 
u Těškovic. Třetí procházel Komárovem 
směrem na Raduň, Hradec nad Moravicí, 
Vítkov, Guntramovice. Menší transporty 
válečných zajatců procházely okresem 
od ledna do března.
Trasa pochodů je poznamenána mnoh-
dy ubitými i zmrzlými vězni. Jejich hroby 
se nacházely skoro v každé obci či měs-
tě, kterými procházeli. Po skončení dru-
hé světové války byly roztroušené hroby 
obětí, pokud byly nalezeny, exhumovány 
a soustředěny na jednotlivých hřbito-
vech.
To všechno se dělo na konci první polo-
viny 20. století. Nikdy by se na tyto hrůzy 
nemělo zapomínat. Je dobře, že existují 
kroniky a v nich kronikáři té doby zazna-
menali to, co se v onom čase dělo.

Literatura a prameny:
Maxmilián Trupar, Pochody smrti Opavskem

Rudolf Malohlava, Kronika Kravař 1938 - 1945
Připravila Eva Peterková

Z historie: Opavskem procházel 
pochod smrti

16. dubna jsme si připomenuli 78. výročí 
osvobození města sovětskými a česko-
slovenskými vojsky, která postupovala ve 
směru na Ostravu. O tom, jak to v té době 
vypadalo, jsme psali již  v minulých číslech 
Besedníku. Dnes bych chtěla připomenout 
událost, o které pravděpodobně nevíte, 
možná snad my dříve narození.

Víte, že ...
• na území našeho města se v roce 1954 – 
55 natáčely scény výpravného válečného 
filmu, který mapuje osudy tankové posádky 
na nejtěžším úseku bojové cesty První čes-
koslovenské samostatné brigády. Film se 
odehrává v roce 1944 a sleduje čes. tanko-
vou brigádu během bitvy o Ostravu.
Režisérem byl Ivo Toman, mezi herci byli 
např. Otomar Krejča, Martin Růžek, Jana Dí-
tětová, Július Pantík, Ota Sklenčka, Zdeněk 
Dítě, Jiří Sovák, Jiří Vala a mnoho dalších. 
Ve válečných scénách účinkovaly tři tisíce 
příslušníků čs. armády.
A právě scény po překročení řeky Opavy se 
filmovaly na autentickém místě, a to na po-
lích za Dvořiskem směrem ke Štítině. Každý 
den se dospělí i děti chodili dívat na filmaře.
• zámek Kravaře byl u příležitosti 25. výročí 
osvobození proměněn v muzeum Ostrav-
ské operace. Slavnostního otevření první 
expozice muzea se zúčastnili 29. dubna 
1970 prezident Československé republiky, 
armádní generál Ludvík Svoboda a bývalý 
velitel IV. ukrajinského frontu, maršál So-
větského svazu Andrej Ivanovič Jeremenko. 
Tato expozice zde byla do září 1989.

Eva Peterková

Konec druhé 
světové války

Tehdejší prezident Ludvík Svoboda se zúčastnil slavnostního 
otevření muzea Ostravské operace.
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Dobrý den, přátelé, v aprílovém čase se chci v dnešním okénku vrátit k moudrostem a 
receptům našich předků... Začnu kompostováním, které nám zlepšuje kvalitu půdy na 
zahrádkách. Do kompostu dáváme veškerý přírodní odpad, udržujeme ho vlhký, pravidel-
ně ho zaléváme. Do kompostu můžeme přidávat taky rostlinky různých bylinek, skořápky 
vajíček, nasekané slupky zeleniny, skořápky ořechů, zbytky kávy nebo čajů a veškerý trus 
od domácích zvířat. Na brzkém jaře a pak na podzim je velmi prospěšné obsypat zemi-
nu kolem stromů a keřů žitnou moukou. Ta obsahuje celou škálu cenných látek - fosfor, 
draslík, železo, síru, fluor, vápník, hořčík. Jako další cenné hnojivo je popel ze dřeva, ten 
rozsypáváme od podzimu do jara po celé zahradě. Dále nám poslouží jako výborné hno-
jivo trus od domácích zvířat, buď v suchém stavu nebo namícháný s vodou, necháme 
prokvasit a ředěný lijeme k rostlinám. Dalšími hnojivy jsou výluhy z rostlin - kostivalové 
hnojivo je cenný zdroj stopových prvků: potřebujeme 6 hrstí kostivalových listů, stonků i 
květů, 10 l vody, části rostlin namočíme do vody a necháme 4 týdny louhovat, poté scedí-
me a kostivalovou vodou zaléváme záhony i trávník, tuto zálivku používáme 1x měsíčně. 
Stejné hnojivo si vyrobíme z rostlin kopřiv nebo pampelišek, zbytky rostlin z kvasu nasy-
peme pod stromy a keře.

Přírodní postřiky na všechny škůdce - 3 hrsti listů kopřiv nebo pampelišek nakrájíme a 
smícháme s 2 l vody, necháme 4 hodiny louhovat, přecedíme a nalijeme do láhve s roz-
prašovačem. Postřik používáme 2x denně po dobu jednoho týdne.
Česnek má silné protiplísňové účinky - 4 drcené stroužky česneku smícháme s 3 dl 
mléka, necháme 5 hodin louhovat, scedíme. Česnekové mléko nanášíme na rostliny 2x 
denně po dobu 2 týdnů.
Některé rostliny odpuzují hmyz a ozdravují zeminu. Heřmánek a levandule působí jako 
ozdravné tonikum pro slabší rostliny. Měsíček, rozmarýn, tymián, šalvěj, česnek, 
pažitka odpuzují různý hmyz, mšice, vlnatky a další.

Divoké bylinky, které najdeme na zahradách:
Jitrocel kopinatý - je léčivka, podporuje trávení, hojivé účinky, zevně k výrobě obkladů 

na kožní neduhy. Sbíráme od března do září. Čaj z jitrocele a přesličky pomáhá při kloub-
ních potížích. Léčivky smícháme dohromady, směs přelijeme vroucí vodou a necháme 15 
minut louhovat, přecedíme a popíjíme 3x denně po dobu 6 týdnů.

Popenec břečťanovitý - sbíráme listy a kvetoucí nať, od března do září. Detoxikuje a 
regeneruje játra,má dezinfekční účinky na močové, trávicí a dýchací ústrojí. Zevně se hodí 
k obkladům při kožních neduzích.
• Likér na bolavé klouby - 2 lžíce popence, 1 lžíce listů kopřivy, pampelišky, půl lžičky kur-
kumy, 0,5 litru pálenky. Všechny přísady smícháme dohromady, zalijeme destilátem a ne-
cháme 14 dní louhovat v uzavřené láhvi na teplém místě. Denně musíme směs protřepávat. 
Poté přecedíme, nalijeme do sklenice a užíváme 2x denně jednu štamprli.

Kopřiva dvoudomá a pampeliška jsou známé léčivky, u obou sbíráme listy teď na jaře, 
sušíme na čaje. Léčivé účinky obou jsou široké, protirevmatické, močopudné, zlepšují 
činnost ledvin, jater, výborný prostředek při cukrovce. 
• Pampeliškový olej - při potížích s trávením, žlučníkem, játry či slinivkou se doporuču-
je po dobu 6 týdnů ozdravný postup - ráno na lačno spolkneme 1 lžíci pampeliškového 
oleje s 1 lžičkou citrónové šťávy. Pak nesmíme 1 hodinu jíst ani pít. Tímto postupem si 
nastartujeme trávení a zregenerujeme příslušné orgány.
Pampeliškový olej - 0,5l panenského olivového oleje, 5 lžic namletého kořene pampeliš-
ky. Prášek z kořene zalijeme olejem a necháme 14 dní louhovat v teple. Denně protřepe-
me, po uplynutí doby přecedíme a hotový olej uskladníme na chladném místě.

Švestková omáčka s uzenou krkovičkou - Máslovou jíšku zalijeme vývarem, zjemní-
me smetanou a přidáme švestková povidla. Okořeníme badyánem, osolíme, opepříme  
a přidáme trochu muškátového květu. Do hotové omáčky vmícháme rozinky. Podáváme 
s uzenou krkovičkou a bramborovým knedlíkem.

Přeji dobrou chuť na všechno, co vytvoříte a uvaříte s láskou pro své blízké.
Pěkné aprílové dny přeje Dagmar Pechatá

Okénko pro zdraví
Pokračování z předešlých Besedníků.

Vážení čtenáři Besedníku, ve dvou předešlých 
číslech Besedníku jsme začali poznávat osudy 
poštovní historie na Hlučínsku. V současné 
době ve 21. století se zdá, že skoro po 300 
letech tato významná služba zanikne. Doufej-
me, že tomu tak nebude. Snad zvítězí zdravý 
rozum. Podívejme se ještě na mnoho služeb 
pošty ve dvacátém století, století, které bylo 
poznamenáno dvěma světovými válkami.

Automobilové pošty
Na přelomu 19. a 20. století se v Německu prová-
děly první pokusy o přepravu pošty motorovými 
vozidly. První použití automobilu k přepravě ba-
líků se uskutečnilo v Německu v roce 1903. Jako 
jeden z prvních států v Evropě začala Českoslo-
venská republika v roce 1937 využívat motorizo-
vaný poštovní úřad – autopoštu. Po roce 1945 
byly na našem území vybudovány motorizova-
né okresní přepravní sítě. V hlučínském regionu 
nebyla obnovena vlaková pošta a byla proto 
nahrazena dovozem a odvozem poštovních zá-
silek nákladním automobilem.

Rekomandace zásilek
Listovní zásilky doručované proti potvrzení 
se vyskytovaly v českých zemích od konce 15. 
století. První tištěná zmínka o rekomandaci je 
v saském poštovním úřadu z 24.9.1677. Cen-
né balíky a listovní zásilky byly označovány 
latinskou poznámkou NOTA BENE (dobře po-
znamenané). Kolem roku 1680 vznikla zkratka 
NB, která se během doby změnila v charakte-
ristický znak (soustava svislých čas vodorovně 
přeškrtnutých). Na těchto zásilkách se vyskytují 
také poznámky „gegen Recepisse“. Recepisem 
byl podací lístek, který potvrzoval převzetí zá-
silky k přepravě, která se doručila adresátovi 
rovněž proti potvrzení.
Rekomandační nálepky – byly postupně zave-
deny na území Alsaska-Lotrinska v říjnu 1870, 
od roku 1875 pak po celém území Německa. 
Usnesením Světové poštovní unie  na konfe-
renci v Paříži roku 1880 doporučilo svým čle-
nům používat jednotné zkratky „R“. Rekoman-
dační nálepky německé císařské pošty neměly 
ještě jako dnes obvykle označené „R“, měly jen 
označení „Eingeschrieben“ a podací pořadové 
číslo zásilky v červené barvě na bílém papíře. 
Československé R nálepky v den zahájení pro-
vozu poštovních úřadů na Hlučínsku Českoslo-
venskou poštovní správou byly výhradně české 
rekomandační nálepky v národních barvách. 
Písmeno R a rámeček barvy červené, název 
pošty a poštovní razítko barvy tmavomodré.

Pokračování příště.
Připravila Eva Peterková

Z historie: Poštovní 
služby 3. část
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Letošní apríl vyšel na sobotu 1.4. a v Měst-
ském aquaparku v Kravařích se nesl v du-
chu šprýmů, šprťouchlat a legrace. Aby 
se dětští návštěvníci dostali ke sladké 
odměně, museli najít 4 čísla, která by jim 
odemkla zámek k bedně plné dobrot. Ne-
měli to ale vůbec jednoduché. V cestě jim 
stály nelehké úkoly a zkoušky, jako třeba 
děravé kelímky, kterými měli naplnit válec 
vodou. Nebo zdolání opičí dráhy tolikrát, 
dokud mezi písmenky nenašli jediné číslo. 
Srandičky ale nebraly konce. I když všech-
na čtyři čísla našli, museli je ještě posklá-
dat do správného pořadí a dát si pozor, 

z které strany zámku začali kód zadávat. 
Úspěšní ale nakonec byli úplně všichni a 
nikdo tak neodešel s prázdnou.
Nejmenší pak přišel pobavit i místní vod-
ník, takže bylo opravdu veselo. Za podaře-
nou akci opět musíme poděkovat všem za-
městnancům aquaparku i Plavecké školy 
Šupinka. A to není apríl!

Martkéta Bartošová
Plavecká škola Šupinka

Aprílové plávání v městském aquaparku

27.5.2023 14-18H27.5.2023 14-18H27.5.2023 14-18H

DEN
DĚTÍ

MĚSTSKÝ AQUAPARK KRAVAŘE
A

PLAVECKÁ ŠKOLA ŠUPINKA
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Virtuální ohraničení 
Nejsou třeba žádné obvodové dráty, nastavení je hračka. 
Systematický vzor 
Výrazně zlepšuje účinnost sečení. 
Off-roadové schopnosti 
Terénní pneumatiky, silné motory 
vestavěné v nábojích kol, schopnost překonávat svahy až 
45% 
Senzor VisionFence 
Díky senzoru VisionFence se sekačka Navimow aktivně 
vyhýbá objektům a bezpečně se pohybuje po trávníku. 

 

Prodej, servis, instalace: 
Ostrava -Halasova 333/27 
Čeladná -volat předem 
info@lixustechnik.cz 
www.lixustechnik.cz 
602 332 275 
 
 
 

Segway Navimow, první skutečně automatizovaná 
robotická sekačka, využívá virtuální ohraničení, a díky 
tomu zcela odpadá nutnost složitého pokládání 
obvodových drátů. Sekačky Navimow se snadno ovládají 
a nastavují a poskytnou vám nejen bezvadný trávník, ale 
zároveň také víc volného času na věci, které máte rádi. 
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Zbyněk  K u n z  
realitní makléř pro tento region  

Tel.-mobil :    604 261 798,     E-mail :  kunz@heartreality.cz
Web         :    www.heartreality.cz 

POMŮŽU VÁM        
PRODAT VAŠI
NEMOVITOST, DÍKY
TĚMTO NOVINKÁM :

- 3D VIZUALIZACE
- VIDEOPROHLÍDKY +

DRON
- PROFESIONÁLNÍ FOTKY

VÁŠ  KRAVAŘSKÝ 
REALITNÍ  MAKLÉŘ
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ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)

ZLATO Market servis:
Svatba, narozeniny, večírek?
Lihoviny, vína, sekty a piva v Keg sudech

lze VRÁTIT neotevřené a nepoškozené.

NEJVĚTŠÍ výběr značek sudového piva v Opavě !

1825–2023

198 let

Pwww.napojove-centrum.cz Po–Pá: 8.00–16.30  | So: 8.00–12.00
AKCEPTUJEME  PLATEBNÍ  KARTY!

&728  644  712

&728  644  712

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina, Citron, Pomeranč, Kiwi, 
Cola, Jahoda
599,-/30L | 9,90/0,5L (1L=19,96)
799,-/50L | 7,99/0,5L (1L=15,98)

Domácí výčep Zlatovar:
Opavské výčepní 10
    749,-/20L | 18,72/0,5L (1L=37,45) 
1 079,-/30L | 17,98/0,5L (1L=35,96)
1 699,-/50L | 16,99/0,5L (1L=33,98)

Opavská jedenáctka 11
839,-/20L | 20,97/0,5L (1L=41,95)

1 149,-/30L | 19,15/0,5L (1L=38,30)
1 799,-/50L | 17,99/0,5L (1L=35,98)

Opavský ležák 12
889,-/20L | 22,22/0,5L (1L=44,45)

1 199,-/30L | 19,98/0,5L (1L=39,96)
1 899,-/50L | 18,99/0,5L (1L=37,98) 

Ceny s DPH + vratná záloha

Pivo a nápoje všeho druhu · Rumy  · Lihoviny · Víno · Nealko · Drogerie
Samoobsluha · Výkupový automat láhví · Půjčovna výčepů

MALOOBCHODNÍ PRODEJ ZA AKČNÍ CENY PRO DOMÁCNOSTI, ŠIROKOU VEŘEJNOST

ZAL. 1298

www.zlatovar.cz
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Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina
Cola, Jahoda
599,-

/0,5L (1L=41,95)
/0,5L (1L=38,30)
/0,5L (1L=35,98)

/0,5L (1L=44,45)
/0,5L (1L=39,96)
/0,5L (1L=37,98) 

/0,5L (1L=41,95)
/0,5L (1L=38,30)
/0,5L (1L=35,98)

/0,5L (1L=44,45)
/0,5L (1L=39,96)
/0,5L (1L=37,98) 

&728  644  712

799,-/50L | 7,99/0,5L (1L=15,98)799,-

0,5 L
Kč 12,49

cena s dph

(1
L=

24
,98

)
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